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TRAN^SKRIPT
I SEANCES PLENAKE TE KWENDIT TE KOSOTIES,

E MBAJTURUE Ta -19 SHKURT 2OO4

Seanca plenare e Kuvendit tti Kosovd* u mbajt nd Salldn plenare tti Kuvendit td
Kosovds.

Seanctin e lcryesoi Akademik Nexhat Daci, kryetar i Kuvendit td Kosovi)s.
Bashkiilayesues Hydajet Hyseni, andtar i Kryesisd sd Kuvendit tii Kosovds.

Seanca filloi puniin nii orejn 1 1 ,00.

htu ,t trans timi i SeancEs ln elektron

.....-.Gjatd procedimit, nd qoftd se aprovohen amendamentet e t€ dy palEie apo tri pal€ve, td
gjitha amendamentet janA kanfrontuese nd pdrmbajtje nj€n me tjetin dhe do t€ dilte nji ligj
krej l4sbht i paaplikuesh€m.

Andaj, meqi edhe ashtu ebhl zgiatur dhe po ashtu kemi shumd probleme tjera teknike, do tju
lutja pdr mirElaptim dhe vendimi i keq Komisioni do te jeE dertnitiv: - tigji ose do td ujen nE
seanca pdr aproim, e pastaj nd*e propozojn€ digka tjetEr, do tEjeti njd propozim definitiv.

tJnd do t ju tusja pdr mirdkuplim. Kryetariit 
" 

gn p*" porlo^entare, sipas radhEs, e kan€ t€
drejtdn pdf dislotim. E ka fialdn profesor Sabri Hamiti, n€ emEr E Lidhjes Demokratike G
Kosovtis.

Zotni kryetar i Kuvendit td Kosovils, deputetd - kolegd td nd.erwtr,

Und menjdherd pajtohem me kitd sygeim td Kryesisd nd emdr td Grupil Parlamentar.

Po menjiiheri edhe do td vazhd.oj, meqd jemi k€tu, me njd pund tjehr qe duhet ta bdjd shumd
shpeit i niejfi Komision - Komisiont pdr kortizd hrshtetuese dhe pdr legjislacion. Bile, un€ kisha
thdnd qd - nese eshft e mundur - td nzbledhet n€ afatin sa md t€ shkurtdr td kohds. Fjaldn e kam
pdr mEnyr€n e votim ne keE Kuvend.

Pdr t'mos ia ldnd. vullnetit, p,lir t'mos ia lene puniin interpretimeve prej rastir nti rast dhe
interpretimeve ft votimeve - une jam pdrpjekur qd td kemd p€rpara dokume tet baza me ft cilal
punojmi ne dei tash - Kornizdn hchtetuese, e cila thod n€ nenin 9.3.37: ,,projehligji
miratohet nese merr shumiccn e votave te atyre qe jane E pranishdm dhe qE votojne-. Kjo dshte
Rregulla 9.1.37.

s.ldrtri i sn:rbim ra Kukndn - NdanE . KlEdjr / l.ldane . Q.Ei5a - n ulr NaE T.,z. - tirEva / p@ t uNMtx,urC.rp.hrr, .rFunrtnr.4.:5r - Cf,r.Ei,' x@u / !.pu O.o. - y,"o ri.l* r* - x.@ / n.oa yrrMlll(r
^snbrt 
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KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

SABRI HAMITI:
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KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju falemnderit shumd. Unii mendoj qd E dy kcto gdshtje jane te mira dhe kite e perkrahi, dhe
, mendoj se ndoshta nuk duhet ti hapim debat, por td procedojm€ me punen. [Jrdh\roni, ndse e

sheh tii arsyeshme dikush prej grupeve parlamentare? E kafialdn, profesor Arsim Bajrami.

A .IRAMI:

Rregulloria jond e Kuvendit, me td cilEn ne punojmd, q€ e kemi aprovuar vete, nd Rregulldn 27.3
e keni aty - latsh e ka me veti, faqe 16 - thoti: "vendimet e Kuvendit kerkojne 

^ierhrcE"n "shumtcEs sd atyre qEjand td prankhem dhe qd votojnd "pAr" ose ,,latndEr',, pirveq ne rasit lar
me kitd Rregullore tti punAs parashihet shprehimisht ndryshe. ".

Tutje, shkojmd edhe njc hap md tej, sepse shpeshherE kam d.dgjuar kzu qe ka bigzim nd kdro
rregullore e nA nje mA t€ hershme, qA dhft e 2001-shit - prap Rregulla 24.3, faqe 23, rhoz:
"l/endimet e Kuvendit kbrkojnd mbdshtetjen e shumicds sd atyre qe jane E prinishem dhe qe
votojnii "per" ose "landdr".".

Ilnd i dhash li burimet qe ekzistojna nd dolatmentet me tii cilat ne ptunojmd. (Jnd tus - dhe
kdrkoj, nd emdr td Grupit Parlamentar td Lidhjes Demolaatike, qd Komisioni ni afatin sa md E
shpejQ t'i a nalizojd kab, t'ishqyfloje dhe r€ daldme mendim para Kt|endit. Jufatemnderit
shumd.

Mi lejoni qe fiilimisht nd emer ) Grupit Parlamentar td shpreh pakanaqibind me nd.iirrimin e
ulseve nii Kuvend. Mendoj se lE vendtm dshti pruar padrejt€sbht dhe ne nuk e pranojm€. par ft
mos di*htuar mbledhja, e cila ka deshtur dje pa fajin tune, ne sot jemi ulur pltkoh€sisht l<itu
por kdrkojmd urgjentisht nga Kryesia e Kuvendil qE mos ta neglizhojd kitd problem por te merret
me kdt€ problem dhe d€shirojmd qi nE sesionin e ardhshdm, gdonjdi prej nesh, ra keE vendin ld.t
e ka pasd.

Nddrrimi i kompozicionit E lseve nE Kuvend nuk duhet E refletdojd edhe nderrimin e vendeve
ku jan€ ulur depukftt. Ingizimet filmike jand akoma shumd td freskEta dhe mund td shihet kush
ku ka qend ulur. Karkoj nga Kryesia qE kift ta ketd parasysh dhe per mbledhjen e pare te
ardhshme gdonjei deputet ta ket€ emin para ulses s€ vet dhe ambienti i i mos td reflelaoje edhe
pozicione tE reja nii Kuvend- Ju po e shthni sot, td gjitha gntpet parlamentare jan€ ulur nti
pozicione tjera.

Ne, p€r td mos deshtuar mbledhja e Kuvendit td Kosovds pdr kbto shkaqe qd nganj€herd jand
edhe banale - kemi pranuar dhe kemi ardhur n€ kaV seancd. por kdrkojmd nga Kryesia gd mos
ta neglizhoj€ kEtd problem, por ta marra seriozisht dhe zgjidhe keE geshle. Nuk tshti vetdm
gdshtje teknike kush ku ulet, por tbhtd edhe gishtje U'eEr, kEshtu qd kbrkoj qd kjo gixhtje td
zgjidhet sa md shpejt.

sa i pdrket propozimir G kryetait pEr shtyrjen e diskutimit pdr projeldligjin pdr oddn
Ekonomike jap p€rkrahje paimore, por edhe nii emiir rd Grupit parlamentar nuk insistoj nd
shtyrje Ia gjaft siq ka ndodhur. Meqendse lcy ligj po na stllet qe njd koha E giatd, Komisioni pdr
gdshtje legjislalive dshtd i gatshdm qd edhe brenda d ei, meqendbe tani po punojmit m",oior"
dhe kemi latshte md ti mira, E tubohet e E jepi mendimin. vertete €sht| i nevojshcm mendimi i
keq Komisioni-p€r shkzk se amendamentet kand ndtirqtar nd koncepr kiae ligi dhe nd fakr me
kito amendamente ligji ka nddrruar objektin e rregulltmit, dhe pdr shkak ie neve ia eshte
pdrcjellur nga Qeveia ligji pdr oddn ekonomike - lani me hijto amendamente ligji ka nddrrue
objeldin e negullimil dhe rregullon edhe asociacione ft tjera tt! biznesit.

s.tf.urnrir shartiN la xuE r,ii - Ndafls. Kurd{ri /Nitano. QEisi,Rrus. NaE T.ra,l6erf / pdr. uNMrx,urC.rr.npnr *ruri,d.r oyl6r - Cr''urr. xIor. /,rD{. B,q. - y,rF iin& T@ - x@!o / nollm yBflrx-r
AsdU! S.Bi.6 S6rdnirl - As.n$ty ot NME / coEh&nr Euitdin8 - Motiq Tn-d Srdt - I(erc / ITNMIK p6l
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Pra, nd qoft€ se ju vler€soni se kjo ilshtd urgiente, na mundemi shumd shpejl, derisa Kuvendi
dshtE i mbledhur, dhe meqd Kuvdndi mund do E punoje edhe ditdve td tjera, ta japim kAe
mendim dhe ljo gixhlje tE mos shtyhet ktishtu kohe tC giaE.

KRYETAKI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju falemndeit. UnE mendoj se mund t€ tazhdojmE. I ddgjuam dy propozimet. Ta d€gjojmd edhe
zotin Dugolli nA emir tE AleancCs.

Edhe Grupt Parlamentar i Aleanc?b kund€rshton kEt€ metodologji ft punds qe AhE bdre prej
renoyimit t€ sallS sd Kuvendit dhe td gjitha kdto pakEnaqEsi qd lcand ndodhur qofte per ulAse,
qoft€ pdr pakinaqixitd qd do ft ndodhin edhe md vond me faldoin nddrkombZtar, me pakical e

Aera, sepse konsideroj q€ dshtii d.ahur paraprak*ht ft mblidhen grupet politika d.he Kryesia e
t€ pzrcal<lojn€ se si do ft duket kjo sallz, si do E duket i Ere ambienti nE Kuvendin e Kosov?s,

dhe jo tE shkalaohen probleme td panevojshme.

Si do qE ft jeE, ne si Grup Parlamentar jemi tE gatshEm, e qE jemi deHaruar edhe mE herit -
veEm E tjerA td nespebojn€ metodologjind edhe tC ulseve edhe ft punes jetdr nd Kuvend, dhe
ne nuk do G bdjmd problem.

Ne pdrlcrahim qd shqyrtimi i dytd i Projeldligjit pdr Oddn Elotromike t€ hiqet sot nga procedura
sepse ka probleme, sig u p€rmenddn.

KRYETAR-I I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju falernnderit. Und mendaj se duhet td vazhdojmd me mdnlrdn e vjeftr meqe nje pjese e
deputetitue ende nuk jan€ trajnuar, por i futni kn4elat pdr shktk q€ diskutimin tu beni ne yend
pdr tE mos dald kitu. Prandaj, urdh€roni. E ka fialdn sheJi i Grupit Parlamentar E E Tjereie.

GANI SADIK:

T€ falemnderit zoti kryelar.

Edhe ne jemi nd dileme, zoti kryetar, se nd leximin e pard e pa6m--- Amendamentet G cilat i kemi
mand nuk pdrputhen me leximin e pard. Eshtd nje huti nd mes nesh, dhe ju kisha lutur ta heqni
keE prej rendit E ditb . Ju falemnderit.

KRYETARI I KUYENDIT NEXHAT DACI:

S.lrclrrmi i Sha.biew ra XMdir - nda!,b.I<xxtldil rNdand. Qhvita - Rr4r IiEE T@- X@*/rrort. T NMIX{i
C6FDDT- (.yrut,x.grsr:6,. C*rrEn li@{ /np&r Brq. - yEE. M.jr T6&- x@D / II.|!u }.HMx|({

Asmbly S.dic SE.t.ri - Al*nhl! oI XM / C.srftrr Bdidirg , Mottr Ti.E SEat , I(o!@ / t Nf,tr( 16r

BUJAR DUGOLLI:

Dhe pdr gdshtjen e votimit... Kjo €sht€ njd rregull qE pdr disa ospehe ku flitet pdr votim pilr disa
gtbhtje, amendamente apo projeldligje vlend rregulla qC Ashft zbatuar edhe nd shumd
instituctone qd shumica e prezentiive 50 plus I tE aplikohet dhe td mos kzt€ forma $ tjera, pArveg
rasleve kur thft e percalduor me Kornizii kushtetuese apo me Rregu.llore. Mendoj se kjo duhet
ft salttesohet nga Komisioni qe ft mos kemi probleme tjera n€ mbar-vajtjen e punS s€ Kuvendit.
Ju fatemnderit.

Ju falemnderit. Ne veldm u mordm vesh, prandaj vazhdojmd me rendin e dit*. A deshe fialdn?
Urdhdro, zoti Hydajet Hyseni e ka fial€n.
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HYDAJET HYSEN]:

und desha td p drsh€ndes nbmdn e G rupit Parlamentar tc Partise D emolwatike .... td Lidhjes
Demolvatike, mi falni, pdr ta swtuar edhe njd her| gashien e votimit ni Ktnendin tonE. Md
ujen mird qd md nd fund lgio po kuptohet. Por dua td. pdrkujtoj se kjo gcshtje ka qeni shtruar edhe
nti procedurd ft ftegullt edhe me parashtresd nga deputeti Ismajt Kurteshi. EshE shtruar ed.he
m€ pard dhe Komtsioni pdr gtbhtje legjislative ka bdrd nje tubrpretim ft gabuar, ni kunddrshtim
me kde qe po kirkohet. Prandaj, inisiativ* do tE duhej bashkingiitur edhe kErkesa pdr ra
rishikuar vendimin e Komisionit i cili dutrshdm ka qenE i pabazuar, i gabuar, por i*htd bdrE me
shumicd votash dhe bhtd pranuar edhe prej atyre qe kani votuar me shumice vorash se eshft
votuar per interesa politil<e partiake, porjo me qdndime e motivime parimore. prandaj, besoj se
kjo do td konigjojd Ere prakfikAn bne. Si E tillC, und e pErshEndes.

ITRYETARI I KUWNDIT NEYTAT DACI:

Mua mi) duhet td jap nje sEaim. NjE vit e ma rcper sekretar gjeneral i Kuvendir G Kosovds ka
qend njeriu i Parlamentit Frangez. Konsultimet e Parlamentit ft au.stralise, G lrlanda, ft
spanids dhe deri nd fund - kur ibhtd bdrd problem i pardnddstshdm - nuk ka pasd asnjd vErejtje,
asnja verejtje nga ata qd kand kishilluar nga ndirkomb€tar€t. Nuk ka pasd asnjd vdrejtje nga
qarqet profesionale juidtke qE e kibhillojn€ byetain e Kuvendit d.he qd jand edhe jashe
Kuvendtt-

Ata qe e tha Bujai thtd shumd e saldz, shumd e saktd. Trad.ita ni td gjitha instirucionet e
Kosoves giithmond, prej themelimit tc tyre, ka qenE ajo qi e kemi vozhdue. Me r€ndiisi ixht€ qd 

,
ka qend njd konstantd pdr ki:to dy ujet, a dy ujet e gjysmd - nje konstant|. por, meqd dshtE
k€rkuar, kurse ne p€rsh€ndetdm propozimin e shefit $ Grupit Parlamentar td Lidhjes
Demokratike dhe td. giilhe u pajtuan qE komisioni profesional perkotd* per ate Qi9htje ta jape
mendimin e vet, dhe si ti doni - pEr keE dhe ne keE drejtim, nuk ka latrrfari hamendje.

uni po ju them, me bindjen e thellE profesionale t€ krejt Evropiis dhe td qarqeve profesionale nE
Kosovii, ft qarqeve mii td larta profesionale, nuk ka patur gabime- Por, si do qd td merremi yesh,
lvyesore AshE td fllojml dhe td ecim, kurse gjatd ecjes gjithmond ka vend qe proceset ft
korrigjohen dhe mos t'i ndalim proceset, sig ngiau me pivatizimin, por td lonigjoherni nd ecje.

Prandaj, katojmd nd miratimin e Procesverbalit.

Ne qofte se dikush ka vcrejtje, ato si gjithmond duhet bd.rd me shlsim dhe pdrnjdherd kalojmd n€
- Shqyrtimin e pard t€ Projeldligjit per ftansportin e mallrave td rrezikshme.

Ftoj ministin - sponsor rd tigiit - qd ta marrdfialEn. Zoti minisftr folto7ia i:shtd e juaja.

ZEF MORINA:

I nderuai zoti ktyetar, Kryesi e nderuar, zonja dhe zodinj deputetd,

Ne pajtim me Kreun e pesd, paragrafr 5.1 te Kornizas htshretuese dhe Rregu ores s€ wMIK-ut
2001/19 Ministria e TransPortit dhe e Posttelekomunikacionit ka nddrmatd inisiativd ligjore pdr
hartimin e ligjit mbi transportin e mallrave td rrezilahme.

Ky frojelaligl itshd pergjigje ndaj nevojave-pdr njd ligj mod.erm dhe githperfshirX pir selaorin
e transPorlit te mallrave tE rrezikshme, nevoja ft cilat jane identifikuar si disa nga prioritetet me
E larta G Ministrisii nd Programin e saj p\r krtjimin e legjislaciinit pdr kere vit.



6

Me qdllim td zbatimir td objelaivave tti para,shtruara, Ministria koh€ md pard ka formuar Grupin
lynues pir pyoielaimin e ligiil mbi transportin e mallrove te naikshie nga el<spertdt vendor
dhe nddrk>mbEtar

Ky Projehligj promovon konsolidimin e srrukhtrave pdrgiegi\se ni seldorin e transport E
m14r7ve ld rrezikshme per arsye se sqaron pcrgjegjxite dhb kompetencat perkat^e fi
subjekteve q€ mbajnd pdrgjegjdsi ni selaonn nifiite.

Ky Projelaligi promovon zhvillimin e seldoit td transport te mallrave t€ r rezikshme p drmes
th?:lim!1 td njd kornbe ligjore rregullative e cila- perputhet me standardel an" pr"iit ot
nd€rkambitare.

Ky Projeldligi ngritd nivelin e transparenc* dhe efitcasitetit ne seldoin e transporril E mallrave
td ryezil<shme-

Mintslia do td kriiojd dhe implementoi€ politikan dhe strategiinE e sefuoit ndfiald - tc miratuar
nga Qeveria n€ bazd tii procedurave transparente-

Prgie\ligii nE fiali kriion tatshtet qe giaV trarcportit ti mallrave td rrezikshme t€ adaptohen
teknologiitd efundit dhe standardet profesionale ic ADR-ds me q€lltm td parandalimit td nezikut
giaE transportit td mallrave td rrezikshme. Gjate bansportit t€ mallrave te rezil'hme barten
substanca dhe objehe td ctlat mund E shkotdojnd rrezik pir sigurin| publike, jetdn dhe shdndetin
e njerezve, t€ kafshive n€ saje t€-karald.eristikave te tyre gjardiransportt*tt. 

-

ProjelAligji mbi transportin e mallrave te,eztkshme esh? i nevojshem si ijon:

. me qdllim tC rnbrojtjes sA jefts dhe shdndetit td njer*ne giare tansportit fto mallrave td rrezikshme:

. shtimit tC sigltrtsi publike;

. adaptimit td legiislacionit europian si ADR;

. .adaptim E tC arriturave shkencore dhe teknologjike n€ kdE lhmi;. vendosjen e standardeve m€ tE larta tE siguris€; :

. nxitjen e konkurrenciis;

. zhvillimin e ekonomise se *egut;
c p€r ofimin me politikat e (Jnionit Evropian ne tansport si ,,dohtmenti 

i bardhd,,,. polittka e Untonit Evropian ne ffatlsport dei ne vifin 2010;. mbrojljen e mjedisit, e tjerd.

Projeldligji do t'i adresojd problemet si vijon:

. rreziku nga el<splodimi;

. neziku nga zjarri;
o rreziht i kontaminimit pdr li gjith, atu qejane E perfshire nC tanspott;o ddmtimi i mjedisit;
o rreziku i korrozioinit, e tjere-

Gjaft hartimit dhe shqrrtimit G metujma te projeldliglit nd fiald Ministria dbhr,4 koordinuar edhe
me ministitii tjera me qdllim qd ekspefiA e ministive pdrkatdse td marri pjese nd g-upet
punuese, si me:

s.lr.ltrnd i s6aibi.E l. KrE d'l - Ndan.s. l<lEdji /N.tan6. GEri*, nn4r Nad le- ker,{/ ?onr. uxi,lK{rcdp?r,Fr.rr'rdu or,5,, c,F-n., rc"a, /,rp{. &;. - y"".. fi,n i; -i;;i;"; yxllrlr_asmbr!s.ni6s{r.r.rir!-.As.nblyorr(tfu/cl)ErlHrBundi.s--Morr,u,,;irEr-x_-l-uiir,arrr*
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Kontribut td madh nd hartimin e keq Projeldligii kand dhdnd edhe kbshilltarEt ligjor ft (JNMIK-
ut.

Ministia e Transportit dhe Telekomunikacionit giati hartimtt tc projehligjit nd fiald kz
bashkipunuar ngusht me wMIK-un ltdhur me g€shtjet qE pniktn kampetencat e pwhretii tc
rezerwar pEr PSSP-€n me qEllim td harmonizimit td qEndimeve n€ faza t€ hershme per gahtjet
eventuale td dishttueshme.

Ligiet e ish-Jugosllavisd mbi lransportin e mallrave t€ rrezikshme E vitit 74 dhe 84 nuk janE td
harmonizuara me standardet evropiane td legjislacion ne kAA sektor, sig AhE ADR.

Ligiet e ish-Jugosltavbd pdr transportin e mallrave td rrezil<shme jand td tejkaluara dhe nuk
lo'ijojn€ mundibi pEr tejlalimin e problemeve ti seldoit ft transportit td mallrave td rrezikshme.

Projelaligji pdrbdhel nga kito nene:

Nga neni 1 dei 3 pErcaldohen synimet e parandalimit E nezihi, mbikiqtrjen, sigurimin e
komunikacionit giate tansportit tC mallrave td nezikshme; kompetencat dhe pi,rgjegjesitd e
autoriteteve pirkat?be rreth mbikiqyrjes lidhur me zbatimin e kbtij ligji; pdrlatfizimet
terminologjike dhe objelain e kbti Projeldligii.

Nenet 4 deri 6 p €rcahojn€ senc cilat situeta pdrjashtohet z batimi i p rojetdtigjit; slandardet
nddrkombetare; ht bazohet Projelaligji dhe mdnyrdn ezbaiimit ta stundardeve na fjald, si dhe
obligon objelaet e transportit qd pa licencd nuk mund te merren me transportin e mallraye ti!.
rrezikshme-

Nenet 7 deri 9 pdrcalaojnd. autoitetin e Ministrise se rransportit p€r Hasifi.kimin e mallrave td
rrezikshme, detyrueshm€rtnd e mafiiveshjeve nddrkombitare ku autoritetet me kompetencd
pdrkatdse nd b ashk€punim me UNMIK-un jand n€whloaese nd relacionet e m arrtiveshjeve ni)
fiald dhe legiislacionin ndfuqi, si dhe transportimi me ambalazhe qe garantohet nga gertifkara e
prod.huesit.

Nenet l0 deri 12 pdrcahojne de\imet e nddrsjella dhe pdrgjegjdbit€ e prodhuesit dhe
transportuesit; dokumentactonin e nevojshi;m per tansportimin e mallrave td nezil<shme,
procedurat e calduara neth geshAes nd fiali, si dhe ndalimin e transportimit me mjete
joadekuate-

Nenet l6 deri )8 pdrcalaojnd permbajtjen e licencds, revokimin dhe pezullimin e licencds, si dhe
autoritetet G cilatjane E perjoshtuara n€ raste td caltuara nga martja e licenct*, sig ixhtd
KFOR-i, TMK, Policia e UNMIK-ur dhe Sh€rbimi Policor i Kosov€s.

Nenet 19 deri 2l pdrcalaojna autoritetin e Ministrise qe te rujefte rregulla mbi transportin e
mallrave td rrezil<shme mbi lejimin e paketimit, etiketimit dhe tjera, si dhe edukimin e personave
qd merren me transportin e mallrave td nezikshme, mosat urgjente lidhur me ndaltmin dhe
kufaimet e cahuara lidhur me tTansportin e mallrave tE nezilcshme.

s.Lrbrt{i l sharbl,lra ra,(!Edjr- lldadd. xladir /Ndadd. QiEtra - n^sr Nad T.ra - KEri / cod.. uNM]K{rC.*Fnpr- ey,|Inr6rt dF6i - Cr,trfrir r6E /t'pu. Le. , y.", M,i- T* , x.o.o / noor ygMUl({
A$dbly SdiB S@dirlir - As.r$t, of N@w / CoH']Ht Buldina, Mothc, Tllrd SrEr - (6tm / UNI\OK p6r

. Ministind e Ekonomisd dhe Ftnancave;
o Ministin| e Ambientil dhe Planifikimit Hapdsinor;
. Mintstin€ e Shirbimeve Publike; dhe
. Minbtind e ShendetCSise.
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l/e'sonunda sunu belirtmek isterdim lci bu yasada, ta$filarm olmast gerekzn gtivenlik
hoztrlrdan, deyinmenin maksimal hut, gerelcen sirryalleri, tehlikeli malli tr$rdrd:;- d";,
iareti, ayabaki kalitesi ve boS il? qtWanittnimts ombalajlart tosrn^^, - 

kogulla,
belirtilmekdir.

B-u 
.Y1sa 

ane.rgeslni kabul etmenb igin bir kez daha ga[rda burunaralq hepinbi seratnrryorum.
II ginize te S e klairler.

Ju falernnderit shumd. E ka fialCh zoti Rajrush Xhemajli.

BAJRUSH XHEMAJLI:

Ju pdrshindes td gjitheve. IJroj qd nd kitd salld ri re t'na shkojne punet me mire se pdrpara.

s-a.i pdrket Projetaligjit pdr transportimin e mallrave t€ nezikshme dhe p€r rdnd€sind e kitiy' ligji
fo.li ministi. Por mendoj se ishte nje shembull tipih fatkeqesisht iiarr.dh" dje q€"pamd
eksplodimtn rud lran dhe sa jetdra k;a mani pikirishi per- kete inrak qa tansportti s'ia qene i
sigurt piir mallra tii rreztl<shme.

Kaa Projekttigj Grupi Parlamentar i partisi Dernokratike e mbe:shtetd nt) paim dhe jep viz€n
pdr shqyrtim E metuUeshem.

P€rndryshe, la dba v drejtje td cilat do E d uhej E pcrmirdsohen d.he mirren p arasysh giatd
shqyrtimtt tc dytd. Pdr shembull, ne parim - nd nenin g pdr mandveshjet nd€rkomb€rtire tiuhet
se "duhet n€nshkruar nga personat kompetent td Kosovdb nii koordinim me wMIK-un',. Do td
duhej qd kityre geshieve, td k\saj natyre l..t ka E beje me wMIK-un, do ti duhej dhdni ndonjE
dt:po:fie kilimtare t e ligjit, po jo tefututnenene, sig eshEfutur ketu, pasi l@i dot€ duhej
shdrbyer pdr kohd shumd td giat€ dhe shumi kompeten"o 

^uri & koloirdihum|-shpejt n€ duart
e vendordve, e edhe kompetenca fi tilla, s.igjand td shAnuara n€ kijt| nen.

Ne n1ni1 g 
.ku behd fiatd per tansportimin e mallrave lE nezikshme me mjete qi nuk i

pdrmbushin kushtet, leja e automjeteve dhe e mjeteve pdr bartje pdr dhjett vire pas hyrjes n€fuqt
E kdri ligii - dshtd mendoj tejet i madh, tejet i gjaft, meqa a;bmjetet qe nuk i plortxiine kuihtet
td lejohen tE pdrd.oren dhjet| vite dshtd'mendoj shumd i rreziksime, sepse auiomjeti'edhe po ft
jeQ i i, edhe po t't plot^oje htshtet - ibhtE rrezik t€ bafte makiale E iilla, e leri me ato qZ nuk
i plol*oj nd kushtet.

Pdrpos gabimeve gjuhdsore, si zakontsht, ?-thte edhe nji moskujdes apo njd mospdrfi,Irje - kisha
thdn€, e ndoshta edhe mungesd kulture q€ edhe ne kksrin perfundimia, ibetet iieirio^ori t*,
ta zdm€, brenda njd fialie herd thtd "d" e heri ne vend te sai "w" qd ixhtd mlltretim n€ vete
&iaft ftre le-x.imit te keq ligji. Mendoj se s'e kemi pase borxh lid maltretim. Jufalemnderir.

KRYETARI I ,IT NEXHAT DACI:

KRYETAKI I KAVENDIT NEXIIAT DACI:

fx*drr.riisbatiElEt6EIdi.-Man6.xrE'|di/N.tkr6.QEisa-n.8!Na"l.lE-x.&va,p.*.uNMrx{r
cdp.np* d!,u.,*u orr6i - c!.mrr x".. /,,Dq. ria. - y_, ri,;- r*. - i.-_ i n"_i vnunr.Asmblr 5.^,{.6 Sdr.uri.t - as.,nbl} ort{@E / coEnm.r Eujtdas'- Mo(n, ih"lE srEl - lG,oh / UNn xh

Ju falemndeit shume. A ddshiron kush leftrfiatdn? E kafiarEn Ramadan Kelmendi.
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RAMADAN KELMENDI:

I nderuari layetar, tC nderuar depuietd, ministra dhe td pranishdm,

Grupi Parlamentar i LDK ka analizuar nd htptimin juidik dhe,permbajtaor propozimligjin p€r
transportimin e mallrave ,i nail<sh1m dhe nc baze E ke\re rezultateve pdrkrahd nd shqyrtimin
e pard si tdrdbi td paraqitur.

Pdrkrahjen e vet e mbdshtetc nd kEto fahe. N€ faktin se Kosovis i mungon legjislacioni pdrkat€s
me E cilin pdrcaldohen lEmitc e prodhimit, deponimit dhe G transportimit E mat;ieye G
rreztkshme qe flet mjaft pcr arsy.eshmdriid e pErkrahjes dhe arsyeshmdrisd sa nxjerrjes se kdtij
tigji.

MegjithaE, md lejont qe t'i paraqes dba vErejtje tE cilat po qe se aprovohen do ta begatonin
kitd propozimltgj.

Qd nd hyrje v€rehen dul<shdm tc metat e giertanishme teloike dhe gjuhibore, pdr t€ cilat nuk do
t'isha lCshuar md tep€r. Natyrisht qarhtllimi i mallrave t€ nezikshme nEpcr tirrirorin e Kosovdi
rrezikon jeEn e qytetarcve, E bot* bimore dhe shtazore si pasojd e mundshme rd eksplodimeve,
ld kontaminimeve, t€ lirimeve E gazrave helmuese, shkakrimit td zjarreve e 

-fera. 
por

propozimligii hanon td pdrcalaoje se qytetura e Kosov€s rrezikohen gdo ditd nga diponime td
tjera td prodhimeve industriale t€ paJinalizuara E cilat v1ne nga njedhat lumore td lumtt lbdr
dl.t1 silnice i rriedhje naD/rore e lumenive, si pir shembuil mi mbeturina disaujegare td
sltkrtpe: sd plumbit pirmes piritit dhe mieturtnave G thengji it td Obitiqit permi p:t hunt,
fenolit e tjera.

vler?boj se nd kdtd propozimligi ixhe dashur sd pari re kobhet n€ fazdn e tra8portimit G
mallrave td rrezikshiim dhe t€ pdrcahohet si domosdoshmai e tidhjes id njd marrdveshjeje apo
kontrate ndiirmjet prodhuesit, d€rguesit, transportuesit dhe deponuesit duke obtiguii qe'tq,
proces G percillet me dolatmenta zyrtar td nevojshdm pdr kohdn dhe mdnyran e nrnsjorti^it dhe
njohtimin e populatib sd paku 24 ord md her€t para se te qarkulloje ndpdir ar€ zone.

Dy. Fatmira*isht nE kEtd propozimligj p€rcaldohen dba tatfizime E tansportimit td mallrave tii
rrezilcshme, por ligji do te mbetet i paaplihteshEm nEse nuk bEhet aftibimi i d.uhur dhe d.hdnia e
kompetencave ld duhura Sh€rbimit Doganor tc Kosoves nd ptkat doganore dhe Sherbimit policor
tii Kosovi* qi td marrd masa adekuate ligjore p€r ta ndaluar d.he penguar transportimin e
mallrave td rrezil<shme n1pdr vende hyrdse nd hapQsira transitore qe lidhin Kosovei me pjesdr
tjera perdndimore dhe me shtetet pdrrreth.

Pg ashn, me k€td propozimligi do td ishte miri qd si mall i rrezilcshdm pdr jebn jerabore,
shlazore dhe bimore td pdrcalaohen dhe trajtohen edhe bamat apo ilaqet ni kuptlnzin i o githo
llojeve q€ iu ka kaluar afati i perdoimit dhe transporrohen pi* nevoja te qykbreve dhe nevoja
tjera nga shtetetfqinj - Serbia, Maqedonia, Turqia, Sllovenia e tjera.

Esht.e ne natyren e hgjit qd re obhgohet prodhuesi, gjegjaisht transportuesi d.he deponuesit e
mallrave tii rrezikshme dhe td bdjn€ shenjibimin e vendete tE prodhimit, natyrisht ti deponimtt
por edhe giati kohes s€ transportimit, paralajmdrimet e popullatib qe bejne pjese ne momentin e
transportimit dhe atd me afate kohore nga se ljo rrezikon qyteturet.

sot nd Kosovd disa nddrtnarrje ft vogla prodhojnd shampon, deterxhent, sapuna dhe kdro
transportohen me njii dozd td nezikshmdis€ pdr shdndetin, nd€rsa propzimligji nuk e shqyrron
kdE fare.

S.*rc.rLll I Sharbim ra Kuwndll - NdaaE . KuEndft / Ndh6. e.w.ba - Rtu8. NaE Tdz - X@va / rolr . U n rK{lC.rp<np.rr rrro3l rcor oFar - CrFllff*. x@.. / ,,pu B{. - y,.{r i,j- TEE. _ r-- I n"-- :rqrunx-
^l@bry 
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Mendoj se nuk thQ detyrd e Mintstrisd qd E mirret me edukimin dhe trajnimin e personave q€ e
bd.jnd transportimin e mallrave t€ nezikshdm, sig e parasheh propozimligji, por tC sjelle udhezim
juridikp€r instintcionet profesionile iie adehtate E cilat do ta kryenin kdtd shirbim.

Propozimligji nd'shqyrtim nuk sqaron si dhe kush dihtd kompetent i autorizuar dhe kompetent
p€r kontrolltmin e transportimit $ mallrave td rrezilcshme, si dhe nuk plrcalaon shkalldn e
pdrgjegj€sisd pdr prodhuesit transportues dhe shpdrndar€sin e mallraye td rrezikshme pa
autorizime.

Propozimligji jep zgiidhje td drejQ jundike me rast tC paraqitjes s€ ankesds si mjet juridik p€r
mbrojtjen e G drejtave duke mos pErcaktuar... (nddrpretje ni ton)... dyshkalkbisd nga se nuk
mund t'i ankohesh E njdjtit organ qd ka mand vendimin nE shkalldn e pard.

Dhe mendoj se neni 30 nuk ka kuptim si i lilld jundik la,l- thuhet "ziivendi*on gdo ligj qd nuk
ibhtd n€ pdrputhje me kdt€" dhe ka shumd ligje qE nukjand nd pdrputhje me kdt€.

Dhe, n€ fund vegoj nje dulatri t€ bhes se fundit se disa propozimligje md shum€ po kand
amendamente se sa nene tC propozuara nga propozuest. Kjo nd,non struldurda jundike t€rZsislit
ft propozimligjit dhe ndryshon pdrmbajtjen e ligjit. Werdsoj se ne raste ft katilla iishtd e
arsyeshme td takohet komisioni funksional me propozuestn dhe Komisioni pdr kornizd
la$htetuese e ligore qi rastin ta shqyrbje.

Duke pdrfunduar, edhe njd herE, nd emdr t€ Grupit Parlamentar - vlerdboj se lV ligj duhet E
shkojd nd shqyrtimin e dytd, me plotXime tit amendamenteve.
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KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju falemndeit. E lrt fialin zoti Naim Malolu, ne emAr E Grupit Parlamentar lC Aleancds.

:.
N,IIIM MA].OKU:

Ju falemndertt. Zoti kryetar, td nderuar ministra, tii nderuar deputetd,

Md lejoni qd nd emer E Grupit Parlamentar td AAK tC jap vterZbimin qd ka lcy Grup Parlamentar
nd lidhje me Projektligjin nefiald. Mbdshtes vZrejtet e parafold*ve t€ mij dhe, edhe njd herd po e
pdrsdris - se Projektligji dshtd shumd i pdrgjithdsuar megiithdfaldin se nd Projehligj shihet qarte
se Ministia piirgafiE dhe do ft nxjerr4 alde td shumta ninligjore, sig jane ft cekura ni nenin 3
ku thoE "konform rregullave ft ADER- per lransportin toki*or, pastaj atd herkurudhor qd do
t'i p€rmbahet rregullave ft COTIF-iI dhe ND-it". Pdrkunddr kbtyre, ligii t*htd shume i
pdrgjithdbuar.

M€ lejoni qe t'i cek disa vErejtje, sig jand pAr nenin 16, ku bdhet fiald pdr ligencat. Mbdshtes
zotriun Jagxltillar qdJoli nd emdr l€ Komisionit parlamentar per tuftsport dhe telekomunikacion
qe ligenca thti e rregulluar nd Ligjin pdr transportin fiugor dhe ketu duhet ft zbitet kjo ligence
nd leje pd.r transportin. Pra, ato ndermarie transportuese qe i kane ligencat, td kend nelojd per
leje td posagme per tansportin e mallrave ld nezikshme.

Pdr nenin 19, dhe m'lejoni ta lexoj se si duket fiIlimi: "Ministria iishtii e autorizuar ndpermes
akleve td veganta juridike td nxjerre rregulla mbi transportin e mallrove td nezikshme duke
p€rfshird... por duke mos u kufizuar vetem ne-..". Dhe disaherd kjo perser et: "duke mos u

S.tr.r.rrr I Sll.rtrll:e ra l(trudit - Ndad6. h:lEidll rN&f,e. e.Eii - RDr! NaE Ttu- Xdo!€/ p6ir.lwr/0K{t
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kufizuar vetdm nd...". Ligji duhet td jeft decidiv dhe tani mbetet G theksohet se cilat jinti. ato
Qtshtje nA E cilat nuk €shtd kufizuar lE nen.

Md lejoni t'pdrmendi edhe nenin 23... i cili ka ft bejefiald pdr kontrollin, pika j, ndn a), b), c),
d) - Patundshmdrift, uzinat ele,istuese, bbjehet e biznesit, dhe mendoj se keto jane td rregulluara
nd Ligiin pdr mbrojtjen e mjedisit, Ligjin per m brojtjen n€ pund dhe duhet td regullohen nd
ligjin p€r sigui d.he emergjenc€ civile, e t€ mos p€rs€iten k4to se nuk jand objela... pra uzinat
ku prodhohen mateiet e rrezikshme dhe ambientet e punds ku prodhohen kdto, nuk duhet re jene
objeh i trajtimit nd kitd ligj qd b€nfial1 pdr trarcportin e materieve t<i rreztkshme.

D_he, nd fund, duke i dh€nd pdrkrahje nd em€r tE Grupit parlamentar k dtij projetdtigii qe G
shkoj€ nd procedur€ t€ mdtejshme, shfD,tiizoj rostin td jap njd sygierim qd ixhE i dimosdTshem -
Mtnistria, me Grupin e ekspertdte qd kand bdrd hartimin e kafij ligji - domosdoshmdrisht duhet
t€jetd e kygur edhe ne proceduren nd progesin e amendamentimit. Jufalemnderit zoti kryetar.

KRYETARI I KUVENDIT T DACI:

Ju falemndeit shumd. I bEj me dije diskunesit qd, ne emcr E grupeve parlamentare dhe nd emer
td komisioneve, koha e dislaitmit crhtd l0 minuta, pdr deputetd isht€ 5 minura maksimum- (Jn€
do t iu fal€nderoja kur tjeni racional. Fjaldn e tra Blerim Baruti, te E bi*et gati lbush Jonuzi.

BLERIM BARUTI:

T falemndeit zoti lryetar. I nderuari kryetar, te nderuar ministra, t€ nderuar depuk? dhe ft
pranishdm td tjerd,

Md lejoni qe t'paraqes disa nga ptk0pamjet nd debatin rueth kefij projelaligji. Nje prej
karakteristikave t€ jetds bashkdkohore dshtd pdrdoimi i njd numi tc madh dhe t shimcltijshim i
materialeve. Absolutikisht dshtd e paparamendueshme qe E plotesohen te giitha neiojat pa
shkEmbim intenstv. GjaE kdtij shkcmbimi ndeshemi edhe me materie tE rrezilsime. Me qilti^ c
parandalimit E nezilai dhe shtimit te mbik€qyrjes gjat| transportimtt tei mallrave t€ rrezilcshme,
G ctlal me vetiE e tyre td ndryshme paraqesin nezik nE forma te ndryshme piir sigurind e
njerdzve dhe t€ mjedisit, 

^hE 
e domosdoshme qe t'i ndnshtohen tegullativds ligjire gjate

tregtim G tyre nd vend dhe me shtekt Aera.

Transportimi i mallrave lii rrezilcshme mund ft realizohet ndpdrmjet komunikacionit tokdor,
qofte ai hekurudhor apo rrugor, komunikacionit ajror dhi komuntkacionit ujor. Ne kitd
perfshihen edhe Hasfi.kimi i materieve rd rrezikshme, mdnyra e shenj€zimit apo itikerimit dhe
kushtet e transportit G keryre mallrave. Disa prej marritueshjeve ndirkombalare q€ aktualishr
njihen, e qd jand rd shdnuara me shkurtesa q€ rrjedhin ngafialdt e gjuht* anglezeih" yrorg"r"
dhe qd kand td b€jn€ me transportimin e mallrave td rrezikshme, iana: ADR * Maireveshja
oropiane per traJik mgor; RID - hekurudhor; corlF - hekurudhE nddrkombiitare; IATARAR
- !if\1t 9iryr ane marrEveshjet tjera p€r transport ujor qE Kosova nuk mund t,i realizojd, si
ADN, IMDG, CODE e G tjera qd kan€ selit€ e tyre nd Gjenevd dhe nd Londdr.

PEr Projeldligiin kam pershtypjen se eshft i harmonizuar me rregullat ndtirkombeture ne menyrii
qe transportimi i kityre mallrave E behd edhe nd Kosovd n€ shlcdmbim me shtetet tjera nd
menyre qe E kht^ohet dhe thjeshtirohet.

Projelaligjin e ofruar konsideroj se duhet pranuar me qdllim qd nd fazdn amendamentuese tii
ploftisohel, begatohet'ashtu qt! td marril formdn pdrfundimtare.
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Fare pir fund, me lejoni qd td shpreh konstderatEn time per ministin p|rl<ates dhe pdr
pdrpiluesit e lrctij Projeldligji. Jufalemndeit p1r vdmendje dhe mirEkuptim.

KRYETARI I KUVENDIT NEXITAT DACI:

Ju falemndeit. E ka fialEn zoti tbush Jonuzi, le E pergatitei Agim Krasniqi.

IBASH

KRYETARI I KAYENDIT NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Fjaldn e ka zoti Agim Krasniqi, pastaj le te behet gati Muhamet Kelmendi.

Zoti kryetar, depukE E rrespelduar dhe ministra,

Nd kuaddr td projehligjeve tii shwrtuara dhe pastaj ta miratuara, sot ne shqyrtim td pard kemi
edhe Projeldliglin Per fiansportin e mallrave tE rrezikshme qd i bashkengiitet-regiistrii td ligieve
td aprovuara nga lqt Parlamenr. Td gjitha ltgjet deri tani te aprovuara kand rcndesne 

" 
uegiu,

por ky Projelaligj ka E beje me tansportimi e mateieve die mallrave td neikshme ge iuhet td
mbiishtetet ne dy shtylla kryesore E funksionalitetit te q: Ncn njc - siguind ne tatLsport; dhe
ndn dy - aplikimin e procedurave ft sigurisd ne evidenrimin, egzaminimin dhe u udhiheqjes sd
procedurave pdrkatibe; E inspeldimit n€ pund lidhur me transportin e keylre mallrave.

Me q€llim qi lv ligi td keQ nje funt'ionalitet pralaiN si p€rlcah zbatimi ashtu edhe nga
interpretimi i tij, mendoj se standardizimi i noctoneye do td kontribuonte nE kEtd drejtim. Thim
kishtu pasi standardizimi i procedurave td kontrollimit dhe inspeldimit te kdyre mailrave gjatd
transportit t€ tyre bdn ngritjen e shkalldi s€ siguris€ dhe parandalimin e rreziqeve qe muid te
shkaldohen me rastin e transportimit tti ki2tyre mallrave.

Interpretimi i nocioneve, meqd dshtd thdnd nd Projetdligj, po Az dba ndryshime e qd mendoj se e
begaloind n enin pdr td cilin behet fjale, ndnhqton p ajisjen pcr transportimin e mateieve te
rrezikshme qd mund td bartet pdrmbi platformd, duhet rd jeti i punuai nga materiali i forft qe
mund td jeE i pershtatsh€m p€r pdrdorim tti shumtihershem, E jetd t tehtd pdr transporrim, si dhe
ngarkim-shkarkim tc menj€h*shdm ne rast nevoje sepse kt ft beje me tansportimin e materieve
t€ rrezil<s hme.

S-tandardel e siguisd nd.nkuptojnd standardet qi negultojn| dizajnin, konstrulain, pajisjen,
furniztmin me personel, funksionalitetin e konteineit, paketimin dhe percaktimin 

" 
trordirit p

sigurisd lidhur me aG se cilat mjete mund te perdoren per tansportimin e mateieve tc tilla.

Dhe, krejt pdr fund, u debatua edhe prej kalegdve E nderuar se duhet apo nuk duhet r'u jipet
licenca pd, kito roste. und mendoj se patje@r duhet t'u jipet licenca pd) arsye se nuk esiie e
njej@ sikur ft beher transportimi i matertalit druror, silatr td b€het transporrimi i mjeteve td
rrezikshme elcsplozive, ndezeise apo materieve Eera. NA paim e mbibhtes proiektitgn. Ju
falemnderit.
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AGIII KRASNIOI:

Ju falemndeit zoti kryetar,

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju falemndeit. E ka fialen deputeti Muhamet Kelmendi, Ie E behet gati Halit Ahmeti

und nuk desha tdflas pdr rlhdesine e hgjit dhe per nevojin pdr kbtd ligj qd i duhet Kosoyib, dhe
infrostruhurils ligjore ni tdrbi t€ Kosovib. Per kiE foli zoti mtnbtdi, por desha konlcretisht tE

Jlas pdr disa geshtje, vLryteti disa vdrei!'e qd kani tE bdjn€ me disa nga ninet e kitij projektligji.

Dhe, d.o.r€ shkoj konkretisht. Nd kapitulltn i cili pdrcaHon ndalimin e transpoftit me auromjetejo
ft pershtatshme, fiala tbht€ p€r nenin 12 pika t, ku thuhet se "nuk teiohet transportimi i
yalhave tE nezikshme me miete td transportit td u dhdtardve dhe memjite...,'duhei te hiqen
rtabt "E lera jo td pdrshtatshme" dhe td zdvenddbohen me kEto fiali ,,qe nuk pArmbusiin
standard.et e piircak-
nara teloike "- sepse, sqarimi "si mjere jo E pershtatshme" iishtd konfitz dhe nuk sqarohel mird.

I,tlhy me lzpitullin i cili pdrcalaon pdriashti:imin nga marrja e ttgenccs..., fiala dihtii p€r nenin
18 pika 1, ku thuher: "Autoitetet e KFoR-it, TMK, poricia e wMIK-ut, silpr- ao e duhei ta
gjenin vend edhe "dhe strulaurat e vegantu E mbrojles civile dhe gatishmdrisd emergiente','dhe
t€ vazhdohet sig dshtd tani nd nenin e propozuar "pdrjashtohen nga ligenca lwr-merrer, 

^etransportin e mallrave r€ nezikshme gjatd pdrmbushjes se detyrave te ryre". Duke mand
parasysh
natyran e puni* q€ kand straldurat e caktuara tc gatishmerise emergjente, do ft thoft do tc vishin
nd shprehje edhe ato momenle emergjente qd edie ato tE pdrjashtoien nga marrja e ligenc€s.

Kapitulli qdfler lidhur me autorizimer, e qd ka td bdj€ me nenin 19 pika 2, eshd e ngjashme me
aft qe e thash edhe piir nenin 18, lat duhet E futen ne mesin e subjelaeve qd dihet ta kene
autorbime ose nuk duhet rd kene aubrizime edhe mbrojtja civile dhe gatishmErta emergiente,
duke e larguar fialan qd ka td bEjE pdr zjarrfikilsit, pasi qd rgio veprimtaii ohte ra rraderle kenl
organi.

Pas-taj, lidhur me nenin 23, pika I, e qe foli edhe deputeti Kelmendi, rreth asaj q€ rransporti i
mallrave td naikshme kontrcllohet nga organet e aurorbuara e qd mend.oj se iingon eihe nie
fial€ tjetdr - qe ab organe duhet td dihen cilar jane dhe duhet E dihe; lntsh i iutorbon ato
organe, dhe mendoj se duhet t'i shtohet rtab ,,nga Ministia".

Me siguri ndoshta pdr juis6t do E ke€ vend edhe pdr ndonjd vdrejtje eventuale, qe ka ft bejE
me gjobat dhe me nenin 27 ku parashihen gjoba tE ndryshme.

Kapitulli qe ko ft bejd me ankesat, neni 28 pil,,a 2 - "Ministria vendosii nd lid.hje me ankesdn
brenda afatit 30 ditor". Mendoj se afati prej 30 did ishtd shum€ i gjatd dhe kisia me propozue
qA lqt afat td nogdlohet ose t€ pdrgjysmohet nA I5 ditd.

Keto ishin disa nga vdrejljet ko,nkrete dhe mendoj se me procesimtn e mtitutjesham nd komisionet
piirknftse do td amendamentohet ligii dhe projekti si i tilld mendoj se duiet E ke? perktahjen
dhe nd parim ft aprovohet. Ju falemnd.erit.
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Esfue mire qd kemi marr€ keft Projelctligj sot ta shqyrrojmd dhe besoj se nd proceduriin
metejshme do ft keE permiresime dhe n€ shqyrtimin e dye do E aproyohet.

K€to qdshtje jand jashtdzakonisht delikate dhe mendoj se €shtE e domosdoshme qii E ecet ne kae
drejtim: td konstatohet nd radhd ti pard malli i rrezikshim, pastaj ujen foza e-dytd - transporti
dhe faza e treE ishtd - vendi ku dedikohet qd. E transportohet ai mall.

Nd qoftd se kito gdbhtje nuk rregullohen nd mdnyr€ ft njdhershme dhe pErnj€herbh, atd.herd
naDtrisht ka mungesa td m€dha dhe ka shumd vbhtirixi, dhe sidomos minitri per tansport dhe
telekomunikacion duhet t€ dijd se ishE shume vitshtire kjo te gieje pastaj zbatim adelani nd jetdn
pralaike t€ Kosov(b. Ju folemnderit.

15
MAHATIE T KELMENDI:

I ndentar loyelar, zonja dhe zoteirinj,

KRYETAKI I KAVENDI'TNEXHAT DACI:

Ju falemnd.erit. E kn fialEn zoti Halil Ahmeti, le td pdrgatitet Sylejman eerkezi

HALIL AHMETI:

e

Por ajo qd eshft ketu kryesore pdr mendimin tim ?fshft se gka fransporton tE tigj, gka
nansportohet dhe gka rregullohet ndpdrmes keq' ligii. Ne themi se duhet td b€jmd ionsforti, 

"mlllrave td rrezil<shme, mirdpo ende nuk e dlmd se gka dbhtd malli i nezikshdm. shtrohei pyetja:
perveg atyre G cilat e njohin gdbh{en e mallrave tii rrezikshme, sepse edhe k\tu ne Kuveii kemt
depukft E cilet ktnd profesionalz€m E tilld, kemi farmaci2utisz, kemi kimistd, e tjer€. Kush jand
tjerat organe ft cilat e njohin se gka ibhfi malli i neztkshem? Dhe nd bazd ti g,kahit pastai
organet e n djelcjes nd rrugd mund E gjobojne dtkz i cili t ranspor-ton nje ma e nuk e'ka nje
vendim ose njd ligj ne bazd ft E cilir d.o E konstabje se a *a ti tey mi njd mall td nezil<shdm
apo jo. Dhe, se dyfi, transporti t mallrave td rrezil<shdm bdhet prej njd veidt ne nia vend t1eor.
Ku dd.rgohet ai mall? Ne gfard deponie, apo n€ gfard vendt p calaiai? pra kemi ti beima ie nje
vistcr E ftrd geshuesh par E cilat und mendoj se duhet td. *egulloheshin njEherEsh, idpermes o
cilave do td rregullohej nd radhc ti; pare se gka thtd malli i rrezikshdm die si konstut;het ai. Se
dyti - transporti i mallrave td tilld td rrez sham, dhe se teti - vendi se ku d.drgohet. sepse malli
i rreziksh€m merret na nja vend ld cahuar dhe ddrgohet ne nid vend tjetdr, pra iishtc njd vend ku
merreL eshE edhe nji vend ku diirgohet dhe natyrisht duhet ft dijmd pastaj se me gfard malli
kemi td bdjmd.

I nderuar loyetar, td nderuar deputetii, td nderuar minbtra,

Prolelaligji. te cilin e shqyrrojme sot, bhft me rendiisi ft vegana sepse me ft synohet td.
parandalohet neziku gjatd transporrit td mallrave t€ ,ezikshme, vetindez€se, shperthyese,
helmuese, radioaktive e tjera qd mund td paraqesin rrezik ptlr jetdn e njerdzve dhe 6 mrrive te
tjera materiale dhe mjedis ne $rAbi me permasa td vogla apo pdtmasa td mddha-

un€ nd paim pdrlaah Projehligjin, por kam disa verejtje te cilat komisioni funlaional do duhej
t'i shqyrtojd gi aG amendamentimit.

ydrejtjet e mia jand me sa vi1'on: nd nenin 11, 13, 14, 23, 24, 26 dhe 27, pdr td cilat nene
zbrazttisitd d.he paqartt*itd do t€ eliminohen nd td ardhmen, e te cilat edhe do t,i pdrmendi,
kryekeput p€r giishtje lcryesore,
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Pdr shembull, nuk isht€ qartesuar latsh i bdn shqyrtimet e cisterttaye dhe ngarkesave tjera dhe
huh bdn p€rcaldimin e shkalles sd rrezikshm sd; kush ban kontrollimin e dokumentacionit pd1
transport qoftd brenda Kosovt* apo nd€rkombdtar; kush jep lejen; hsh bdn pdrcjeltjen e
transporlit dhe mband pdrgjegjtisind rreth masave E sigurisd gjatd pdrcjettjes? Ne e dijmd mird
qe kdo Qashle sot prekin n€ kompetencat e rezervuara, td cilat g*htje do td binin si knmpetenca
faktikisht mbi ministrin€ e rendit - nd sektorin e preventiviis. mbrojtjes nga zjarui dhe
shperthimit, td ctlAn ministri nuk e kemi sot, por do ta kemi nesdr. Jufalemnderit.

Dhe, te gdshtjet e gjobave - neni 27. Mendoj se duhet td specifikthen denimet sipas neneve, e jo
k shkohet ne ftresi nd bazd td ligjit. Dhe krahas rrezikshmdrisd qd paraqesin lciito mallra, janti
shumd tti vogla d.dnimet, sidomos pdr personat juridik Pdr shembull, thuhet se "personat jurid.ik
qd nuk e zbatojnd ligjil do td ddnohen prej 500 den nd 5.000 euro". Mendoj se jan€ dEnime td
vogla dhe kEto duhet ft sanksionohen n€ bazd tt! neneve qd jand brenda kati ligji. Ju falemndertr.

KRYETARI I KWENDITNEXHAT DACI:

Ju falemndeit shumi. Meqd nuk ka tjere E paraqitur, ju fioj qC t'i japtm p€rkrahje Projetdligjit,
sepse asnjd grup parlamentar nuk e ka kontestuar nii paim-

Kttsh dshtd pdr aproiim nii parim td Projetctligjit? Jufalemnd.erit shumd.

A ka votd kunddr? Nuk ka votd kunddr.

A abstenon hsh? Nuk ka as abstenime.

75 deputetd jand rt pratrishdm, prandaj komisionet qd i referohen t€ punojnd jand: Komisioni
funksional, ai per Transport dhe komunikacion, pastaj Komisioni per gjyqOsi, legjislacion e
kornizd kushtetuese dhe Komisioni pdr buxhet.

Votimi - Glasanje - Voted:
- Pdr - Za - For ...-............-.........Shumica - Vetina - Majority...
- Kunddr - Protiv - Against ......-...................00....
- Abstenime - Uzdiani * Abstaned....,.........00....-........,--.-
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KRYETARI I KUVENDTT NEXIIAT DACI:

Jufalemndeit. E kafialen ed.he Sabit Rrustemi.

SABIT RRT]STEMI:

Ju falemnd.erit. Duke ju pdrshiindelur zoti kryetar nga rreshtat e fundit juve, ministrat dhe
deputettit, paimisht e mbdlshtes kio ligi dhe do td pdrpiqem t'mos i p€rs€rb disa nga.verejAet qd
i lhanA tjeret , q€ i kisha edhe unC pdraJErsisht.

Konktetisht mend.oj se neni 20, ku 6hE g^hla e eduktmit, duhet td fshihet, sepse kjo me kper
eshE Qtshtje e detyrave strategjike E MinistrisA se sa e ligiit.

Qiishtja ku llitet per bashkdpunimin *" ^irirt ird ljera, mendoj se me ministri{ fjera
bashklrend.ohen pundt, e nuk bashkdpunohen se ato jand nje orgdn i pdrbashk1r.
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TOME HAJDARAJ:

Zoti kryetar, edhe dei md tash funksioni i njeiut qd udhdheqd digasterin e bujqiisisd nuk ka
kryer asnj€ pund as nd ligje as nii projekte- Duhet ta shfrytdzoni autoritetin tuaj le kt-yeministri
dhe Oeveria ft vendoset qA ft vien p€rfaqdsuesi i stalit civil, gjegjdsisht sekretai permanent i cili
me peirkushtim ka kryer pundt deri mtj tash, sepse n€ saje E punds sd tij dhe E stafit ft citin e
drejton ne kemi miratuar md sd shumti projelaligje dhe ligje nd k)t€ Parlament nga sfera e
bujqdsisd. E ndse ne varemi dhe humbim nd kohd, kemt me humb€ edhe nA kualitet, edhe nti
aplikueshmdri. Kemi me humbur, sig thosh edhe ne lanlitet dhe pastaj po themi: - jo hyn
materiali i dyshimt, jo ushqimi i dashimt...! Kjo ixhft ajo qd ne na lidhe dhe nddrtidhe. Dha:hft
zofi qA t'mos pdrsdritet nil zgjedhjet e ardhshme ljo 7e;htje. Ju falemnderit.

KRYETARI I KUVENDIT NE}TIAT DACI:

Komisioni piir gjyqdsi, legjislacion dhe korniz€ kushtetuese kq. yleri*uar se
Projehligji ka bazueshmdrinii nd Korniziin kusltletuese ;
Komisioni p4r buxhet ka vlerejsuar se Projeldligji nuk pdrmban implikime f.nanciare
dhe buxhetore, por propozon njd amendament nga fiisha e pdrgjegidsive td yeto,.
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Pika e tretd e rendit td ditils. Ministri ose Ministria sponsore e ligit, apo eeveia nuk dshtd e
pranishme. Die kn qend ministri, dhe i*htd lajmdruar. sot nuk Eshtd, prandaj edhe pika 3 e rendit
E diliis nuk mund td shqyrtohet, sepse deri nd kztc moient nuk po e shoh nd sallE sponsoin e
lisjit.

lJrdhdroni, nd.oshtajo si sponsor i ligjit, por veam pAr dishiim? IJrdhdro Tomd.

Ju falemndeit zoti l<ryetar. Me E varke dshtd pEr t'u habttur qd nuk merr pjesd anEtai i
Lleverisd, i cili mbulon digasterin e bujqds.is€, por mos ta harrojmd fahin se lE ligj yeg eshte
ntrchkruar dhe pdrfunduar nd Qeveri prej muajit shtator td vitit td kaluar. E ndse ne mbesim pre
e funksionit td ministrit, une! mendoj se ktshim pdr td gabuar sot dhe nuk ka kurgje fi keqe qa tgt
ligj. sot me ft vdrteft ne parim tii miratohet, d.uke patur parasyshfatain se a,shte afati opfi;al qe i
njdjfi E hyj4'nd implementim gjatd kisaj pranvere.

Ju lutem, nuk dshti, ed.he peng,esd juridike mdsa du*et...

.WATDACI:KRYETA R] ] KUVENDIT NE

Jo, jo. Do td kdrkohet nga kryeministri qe E gieje zgjidhje, por ne nuk mund tij votojmd pdr digktz
qd nuk e ddglojmd fialdn hyrixe dhe mos ta thejmd rregullin elementar. Do td thoE, duhet ft
kdrkohet nga Qeveia gjithmone E keE zAyendAbim.

Ju falemnderit. Megjithatd, kalojmd nd pik€n e pestd td rendit ft d A:s - Shqyrtimi i dyE i
Projelaligjit pdr barazi gjinore.

Md lejoni t'i lhem disa konsnrime hyrtise-

Miratimi nd parim i kitij Projelaligji eshtd bdrd md 23 tetor 2003.

Kombionet parlamentare e kand shqyrtuar dhe Kuvendit ia k^and berA rekomandimet si vijon:
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o Komisioni p€r td drejtat dhe interesat e komunitet*e kt. vleriisuar se me kEtd ligj nuk
cenohen tii drejtat dhe interesat e komuniteleve; d,he

t Komisioni pdr barazi gjinore, nd cilbind e propozuesit E projelctligiit, Kuvendit i ka
paraqitur raport d.he rekomand.ime me amendamente, qa do td procedohen gjarii votimit.

S'e di pse kitu ma kand shkruar prap radhin e d.iskutimeve: propozuesi i projed.ligjit; kryetari t
Komisionit funlrsional; ko)etaret e komisioneve kDtesore; lcryetarEt e gntpeve parlamenaie.

Ju lutlm, vedfi ne qoft€ se thtd e domosd.oshme dhe ka nevoji substanciale q€ nE kit€ radh€
dilatsh ft paraqitet, e ndbe jo - td kalojmd nd aprovimin e amendamenreve. st di ta vtergoni ju?
Und e lexova, dhe sygierimet e Sebetarisd janE hiito.

Pasi q€ nuk ka te inkresuar per diskutim, at€her€ kalojmE ni miratimin e amendamenteve.

Amendamenti 2, Komisioni funksional.
Kush eshQ p€r? Ju falemndeit.
A ka votd kunddr? Nuk ka votd kunddr.
A abstenon ndokush? I abstenim.
Kalon amendamenti 2.

Amendamenti 3, Komisioni funksional.
Kush dshtd pdr? Ju falemnderit.
A ka latsh kunder? Nuk ka vot€ landEr?
A abstenon kush? I abstenim.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 4, Komisioni funksional.
Kush eshtd p€r?

Po, urdhdroni.-.

SABRIHAMITI:

Ky amendamenti 4 dshrd njd send i QudiBham! (JnE edhe na aE vaiantin e pare kur e kam lexue
e di qd_e ktm ndnvizue, prap kitu e kem€. Problemi arfuA pCr nje formutim qd mua md duket i
pap€rshtatshdm qete hyjd ne ligj. Njerdzit qc ekanti s hkruar k dtE ligj m'kand thEn€ qdjand
munduar ta qesin njd formulim tjetdr dhe s 'e kanC gjetd.

Neni thoe; "Td giirha institucionel e Kosoviis jand td obliguara re perfillin barazind gjinore nd
giuhd, nd E giitha d.okumentet zyrtare". Mua nuk md pdlqen lE. Me ne fund - ma kani shpjegue
Cka do G thofi kjo, se s'e kam dijt. Barazia gjinore ni gjuhd?! Mos me i thdnd kryeta, _ iaj qe

^hld 
gruq por kryetare p€r shembull, ose stud.entit - student. po mua md duket qC s,ka nevo;e,

nE esenc€ pdr ne zbatohet norma gjuhbore d.he normalisht qd atje fu ka giini si shqipja qd i ka -i thuhet mashkullore-femnore. si turqish$a, qe ma duket s'i ka, atdherd dsht€ pribim. Te ken
mundet "kjo djal" me i thdnd, por dshE problem i gjuhdve kjo.
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Ammdamenti l, Komisioni funksional.
Kush dshtd pdr? Ju falemndeit.
A ka votd kunddr? I voti kunddr.
A ka abstenime? I abstenim.
Prandaj, konsideroj se amendamenti I dsht€ aprovuar.
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Ktxhtu qi, po them, ndoshn EshtE loert i padobishin lE. Nuk e dij!? Kaq kisha und.

KRYETAN I KAVENDIT T DACT:

Mendoj se kjo qd thotd profesori ibhtd kompetent dhe nuk kemi nevojd ta votojme.

Por, megjithaE - kush ixhtd pir amendamentin.4 n€ form€n e Komisionit funksional. KCtd e kam
obligim me ju pyet? Ju falemndeit.

Nuk kalon.
Urdhdro, Hydajet.

HYSENI:

Desha vetdm njd sqarim. Nejemi vdrtetd nd vitshtirdsi pdr tci rrespehuar procedurdn dhe p€r td
kanigiuar n€ kbto gEshtje. Por mendoj se ld dy vaianret, edhe varianti fillestar qd kirkon tdjend
ft detyruara dha varianti i propozuar me. ammdamente ft obtiguara - ne E vArtuE e kand tei
njdjtin d ifekt. K drkajne, do E thote, njd normi qe eshft ne kundershtim me nora€n e gjuhtis
shqipe, prandaj do t'*hte mirC q€ propozuesi, nA kAE rost deputeti Hdmiti, ta formulojd
propozimin, do ft thoE qd td shlyhet lg, paragraf teriisisht sepse yetiim n€ aft menyr| mund te
jemi nd pdrputhje me normdn, apo jo.

KRYE I KUVENDIT T DACI:

Und kam njd sqarim. Thaft: tC shlyhet krqjt paragraf? Prandaj, uni mend.oj se aprovohet si i
panevojshim, dhe po shoh se edhe sponsoi i ligjit pajtohet dhe le tC fshihet ai paragraf.

Kalojmd nd amend.amentin 5. Komistoni fitnksional.
Kush 

^he 
per? Ju falemndeit shumd.

A ka votd kund€r? 2 vota kund€r.
A ka abstenime? Nuk ka abstenime.
Kalon amendamenti 5.

Amendamenti 6, Komisioni funksional.
Kush t*ht€ pdr? Ju falemndeit.
A ka votd kunddr? Nuk ka kunddr.
A ka abstenime? I abstenim.
Kalon amendamenti-

Amendamenti 7, Kom*ioni funksional.
Kush eshE per? Ju faletnnderil.
A kn votd kund€r? Nuk ka voti! kunddr.
A abstenon kush? I abstenim.
Kalon amendamenti-

Amendamenti 8, Komisicini funl<sional
Kush 

^hft 
per? Ju falemnderit.

A kn votii kunder? I votii kund.dr.
A ka abstenime? Nuk ka abstenime.
Kalon amendamenli.
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A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amend.amentt I 8, Komiiioni funksional.
Kush dshtC pdr? Ju falemndeit.
A ka la;ah kund€r? t htnddr.
A ka abstentme? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti I 9, Komisioni funksional.
Kush esht€ pdr? Ju falemndeit.
A ka fush latnddr? Nuk ka.
A abstenon lotsh? Nuk abstenon.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 20...
Po, urdheroni E merrni fiald.n.

HYDAJET HYSENI:

KRYETARI I KUWND 'ITNEXHAT DACI:

Un-ei mendoj se mund t€ aprovohet kjo.
Kwh i hft per, me kAA sygierim? Jufalemndeit.
A ka votd kunddr? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti

Amendamenti 2 l, Komisioni funksional.
Kwh i*hft per? Ju falemnderit.
A ka vold kunddr? Nuk ka.
A ka abstenime? I abstenim.
Kalon amend.amenti.

Amendamenti 22.

Urdhdro Hydajet

HYDAJET HYSENI:

Ndoshta i:she ldshim i natyrds mii shumd reknike-redahoiale, por mendoj ge do G ishte mire
megjithat€ t€ korrigjohet. Kixhtu sig dshte, rtalia mbetet e pakupiimte. prandaj, pjesA sd
propozuar tdfialisd pdr t'u fshtr€ "kand par detyrd" duha t;i shtohet edhe',qi,,ne ndnyrd qd
fialia td ketd kupttm. Pdrndryshe s 'ka kuptim dhe s funksionon. Ju falernnderit.

vdrejtjel qd, pdr mendimin tim, Eshtd e bazuar, eshte e njdjtd edhe
ibht€fiala n€ rekst nd I3.6, por e njAjtu gj€ tshtd edhe ni ienin I3.
ld kdrkoja qd tE shtohen edhe kito nene dhe atiiherd td amendamen
sepse AshE e njejh permbajtje dhe i njdjti formulim krejtesisht.

ne nenet pa,suese. Do ft thoE
8 dhe 13.9. Prandaj, vetiim do
tohen, do E thoQ bashkirishl,
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KRYETARI I KWENDIT NEXIIA TDACI:

Qka mendon propozuesi i ligjtt dhe Kombionifunksional?

MELIHATE TERMKqLLI:

Mendoj qdjand gdsh$e teknike, prandaj nuk ka asnjd arsye qd t€ mos pranohen.

KRYETARI I KUI/ENDIT NEXITA T DACI:

Ju falemnderit.
Kush AhE p4r kiaE amend.ament, me propozimel e zotit Hyseni? Jufalemndeit.
Kush ixhtd kunddr? 2 vota kunddr.
A ka abstenime? I abslentm.
Kalon amendamenti sig u propozua-

Amendantenti 2 3, Komistoni funl<sional-
Kwh ixhft per? Ju falemndeit.
A ka kush lunddr? I voti kunddr.
A kt abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 24, Komisioni funksional-
Kush AshE per? Ju falemndeit.
A ka votd kunddr? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 2 5, Komtsioni funl<sional-
Kush thtd pdr? Ju falemndirit.
A kt lach lwnd€r? Nuk ka.
A abstenon kush? I abstenim.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 26, Komisioni funksional-
Kush ixhtd p€r? Ju falemnderit.
A ka kush landdr? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 27, Komisioni funl<s ional.
Kush dsht€ pdr? Ju falemnderit.
A ka votd kunder? Nuk ka.
A abstenon kush? Nuk abstenon.
Kalon amendamentt.

Amendamenti 2 8, Komisioni funksional-
Kush ixhtd pdr? Ju falemnderit.
A ka kush kunddr? Nuk ka.
A abstenon kush? I abstenim.
Kalon amendamenti.
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Amendamenti 29, Komisioni funl<sional.
Kush itshti pdr? Ju falemnderit.
A ka kush landEr? 2 vota kund€r.
A ka abstenime? Nuk ka abstenime.
Kalon amendanenti.

Amendaienti 3 0, Komisioni funksional.
Kush eshe per? Ju falemndeit.
A ka votd kundAr? Nuk kn.
A kn abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti i l, Komisioni funksional.
Kush i*htd pdr? Ju falemnderit.
A ka fush latnddr? Nuk k4.
A abstenon ndohtsh? Nuk abstenon ashtsh-
Kalon amend,amenti.

Amend.amenti 3 2, Komistoni funksional.
Kush eshtd pdr? Ju falemndeit.
A ka kush kunddr? 2 lotnd€r.
A abstenon kush? Nuk abstenon.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 3 3, Komisioni funl<sional.
Kush ibhQ pdr? Ju falemnderit.
A ka latsh landdr? 3 vota landir.
A abstenon kush? Nuk abstenon.
Kalon amendamenti-

Amendamenti 34, Komisioni funksional.
Kush i*htd p€r? Ju falemndeit.
A ka votd kunddr? 3 vota kundd.r.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamentt 35, Komisioni i buxhetit
Kush eshft per? Ju falemnderit.
A ka vord kunddr? Nuk ka kunddr.
A abstenon latsh? Jo-
Kalon amendamenti

Amendamenti 3 6, Komis ioni funksional.
Kush €sht€ pdr? Ju falemnderit.
A ka votd kunddr? Nuk ka.
A abstenon kush? I abstenim.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 3 7, Komis ioni funksional.
Kush ibhld p€r? Ju falemnderit.
A ka vold kunddr?
A abstenon htsh?
2 abstenime, nuk ka kund€r - kalon amendamenti.
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Dhe, amendamenti 38 - i fundit, Komisioni funksional.
Kush ibhE per? Ju falemndeit.
A ka votd kunddr? 2 vota latndir-
A abstenon kush? I abstenim-
Kalon amendamenti.

Dhe, nd fund, md lejoni tju pyes: a aprovohet Ligji i amendamentaur sig kemi proceduar?
Kush dshtd pdr? Ju falemndeit.
A ka vold hunddr? I kunddr.
A abstenon ksh? Nuk ka abstentme.

72 deputetd td pranishdm nd salld, prandaj konsideroj se dsht€ aprovuar Ligii.

(Duartrokitje)

Yotimi - Glas anj e - Voted
- Pdr - Za - For ........... ............. S humic a - Ve cina - Maj ority...........
- Kunddr * Protiv - Agatnst
- Abstenime - Uzdriani - Abstan 00

Ju lutem, und dua tju propozoj digka. Und ndiej se kn lodhje te ne dhe d.uhet ta japim njd pauze,
gjaE se cil^ do E behd edhe pauza e drekils ose e mdngjesit, td them. Prandaj a ka kush
propozim per zgjatjen e pauzds - qe ft zgjaE nj<i or€ apo dy. Atdherd do td bdjmd pauz€
njdordshe e gjysmd. Ju falemnderit, nd ordn 1j vazhdojmd seancdn-

(Viioi pauza)

Ni vazhdim puniit e Seanc€s e i basltkiikrvesuesi et Hyse L

KRYESUESI HYDA.IET HYSENI:

Deputetd td nderuar, po vazhdojmd punrin

Maleialet i keni marrii me koh€. Komisionet kant! shqyrtuar Projektligjin dhe kanE dhdnd
v.irejtjet e tyre.

Nt*e eventualishl dihsh ka digka nA fi im, ndonjd vdrejtje td natyr* parimore e tjera, sipas
prakdkes se pdrgjithshme, mund t'i paraqitni dhe urdhdroni.

E ka fialdn Arsim Bajrami, ne emdr E Grupit Parlamentar tii Partisd Demokratike td Kosovijs

ARSIM BAJRAMI:

Td falemnderil zoti kryesues. Kdtd radh€ do ftflas ne emer ft Komision per gdshtje tegjislative
dhe htshtetuese qd ka qend njdkohesisht edlrc Komision funksional dhe ka prezentuar kdto
amendamente. Mund td them se ne nti Komision kemi pasd njd dilemd me rqsttn e paraqitjes s(i
kiityre amendamenteve- Ajo dilem€ ka konsistue nd falatn se ia vlend apo nuk ia vlend ft bAjmd

.....0L
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amendamente nd njetigi, i cili nd koncpet nuk ka qend i mtrd. M egjithat€, tigji kn karuar nd
leximin e pard dhe pasi ka knluar n€ leximin e pard ie nuk kemi *uni *e uko*1nQa qQ ligji td
rikthehet dhe rd shkruhet nd tilriisi.. pdr shkat,un se shumii formulime gd pdrmband lE'ligj-jana
formulime a tipike, md tep€r f ormulime p oritike dhe nuk kTnd nie koipoactn togi* fiie ao
duhej t'i ketd ligji.

Giithas!1u, edhe nd leximtn e pard, por edhe nii Komision ka qend e d.iskulueshme se ka apo s,ka
nevojd Kosova td ket€ njd ligj kund.ir distwiminimit kur dihet filcti se shumtca e lrgleve, af,o-e
gj^itha ligiet qe po miraton l9t Kuvend po kand dispozita kund.dt dislqiminit.-poi, meqen&e
Qeveria si sponsoruese e ka pa t€ nevojshme, atiiherti ne jemi munduar qe mi keto
amendamentq nE fala n p€rmirdsojmd aq sa mund E permir^ohet me amendamenti lcy lig1.

Amendamentet lcryesi:ht konsistojnd nd falain qd ligii td marr,!! mii tepiir njd koncept civil e
qyleta_r, mA pak nje koncept etnik dhe siq po e shihni ne kemi hjekd nga l@i termat, sig 

^dshte: 
,

populli, pajtimi i popujve, dialogu sihoq€ror. pra, disa terma qe jani pjid e nj€ terminologiie E
sistemit t€ kaluar dhe qd nuk p€rkojnd me dordinat e reja i"riair, aii r"*i pioponar gjilhsej g
amendamentu te cilat n€fakt tentojne tu bejnd td mire nje iigj, i citi ne koncept iuk esht& miri.

Megjithald, ne propozojmii qd Ku-vendi r'i mirarojd kEto amendamente dhe kiirkojmii nga eeverioqe me rastin e sponsorimir dhe hartimit E ligjeve td jetd shumd md e kujdessime, Juie 
^e "kujdesshme se si po shkrahen tigiet per shkak se, siq dihet, kito hg;e duhet td pLirmb,aln€

standarde evropiane, pra njd paim td cilin e synojmd td gjithd ne.

Me sa shoh, nuk ka ndonjd kbrkesd tjetir par h marri! fiar€n- pdr informimin tuaj, E shtoj se
Kom-isioni p€r g?)shlje gjuqdsore, regjisrative dhe kornize ratshtetuese ka vrerdsuar, iig u tt o ean"
nj€ her€ se Projeldligji ka bazueshmdri juridike.

Komisioni par ft drejtat dhe interesar e komuniteteve kn vrerdsuar se projerarigli kunddr
diskiiminimit dhe amendamentet e propoanra me keft rast nuk i cenojnd td drejiat dhZ in*resat
e komuniteleye.

Nddrkaq' Komisioni pdr bu.xhet kt vrerdsuar se dispozitat e projekrrigjtt kund€r d iskrimtnimit
dhe amendamentet e propozuara nuk pdrmbajnd intpitkime te papianue*shme buthetor". -

Amendamentet e propozuara, nd mdnyrd spe:cifike reJrerdojnd qdndimer e Komisionit pdr geshtje
giyq^ore, legiislacion dhe kornizd kushretuese si Komisio, qi d*hE per"oldaur me Letd'rast ftjetd Komision funksional dhe raportues.

Prandaj, me p€lqimin tuaj, shkojmd nd shqyrtimin e amendamenteve E propozuara sipas radhds
qd i keni, besoj E gjithd.

Amendamentet jane td giitha td Komisionit funksionar, prandaj edhe nuk ka nevojd qd kaft tupdrsd*im me radhd si propozues.

KRYESUESI HYDAJET HYSENI:

Amendamenti l.
Kush arshQ pdr? Ju falemndeit.
Kunddr? Nuk ka.
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Abstenime? Nuk ka.
Konstaloj se aprovohet amendamenti l.
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Amendamenti 2, po ashtu i Komisionitfunkstonal.
Kush dshtd pdr? Jufalemndeit.
Kunddr? I.
Abstenime? Nuk kn.
Aprovohet amendamenti me shumicd votash.

Amendamenti i.
Kush thld pdr? Jufalemndeil.
Kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se edhe amendamenti 3 aprovohet.

Amendamenti 4-

Kush dshft pdr?
Kunddr? Nuk ktt.
Abttenime? Nuk ka.
Aprov o het amendamenti.

Amendamenti 5, Komisioni funksional,
Kush eshtd pdr?
A ka kunddr? l.
Abstenime? l.
Kons t a toj s e aprovo het.

Amendamenti 6, Komisioni funksional.
Kush eshE pdr? Ju falemndeit.
A voton Aash hundttr? Jo.
A ka abstenime? l.
Konsk oj se amendamenti aprovohet.

Amendamenti 7.

f\ush eshte per/
Kunddr? Nuk ka
Abstenime?
Aprovohet-

Amendamentt 8.

lJ.ush eshte per/
A ka votd kunddr? Jo.
A ka abstenime? -Io.
Konstaloj se amendamenli aprovohet.

Me kaq pdrfundon edhe shqyrtimi i amendamenteve te propozuara nga Komisioni funksiotnl.

Nd satld kemi 70 deputed ft pranishdm, do td thotd mund G votojmA.

Prandaj, ftoj Kuvendtn qd td deklarohet pdr aprovimin si ftritst td Ligiit latnd€r diskriminimit nd
Kosovti.

Kush eshft pdr? Jufalemnderit. Eshtt) shumica ddrrmuese.
A ka kush kunddr? Nuk ka asnjd votd kunddr.
A abslenon kush? Nuk ka as abstenime.
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Kowtatojme se Kuvendi aprovoi njez4it Projelctligjin, tani Ligiin kundL,r dislcrtmtnimit n€
Kosovii.

(Duartrokitj e)

- Pdr - Za- For
Votimi - Glas anj e - Voted

S humica - Vecina - Maj ority............
- Kunddr - Protiv - Against . 00
- Abstenime - Uzdriani - Abstaned..........,... 00.............

Nd radhd, kolegd deputetd, kemi edhe dy projehligie tjera: Projetaligjin pdr shdndetixi dhe
Projehligjin p€r bashkdpunim me Tribunalin Penal td Hages.

sipas radhds, pdr shqyrtimin e ligjeve do t'ishte mird t'ishin td pranishitm edhe pdrfaqesuesit e
Qeverisd, respektivisht sponsoret e hgjit. Pra, p€rs€rish edhe njd heri! attj qe eshtb konstatuar
edhe mii pard se nd shqyrtimin e ligjevg duhet td marrd pjes| edhe Qeveria, do td thoft
sponsorizuesit dhe ata duhet edhe t'ijapin qdndrimet e tyre.

SABRI HAMITI:

und do td pritsha qe rreth kati hgji t€ flasd dikush nga Komisioni ptir arsye se und e dij qd kand
punue gjatit e shumd dhe kand qend shumii unik, sa und i kam pdrcjell, rreth punds st)
admendamentimit E keq ligji. Nen nje.

Ndn dy. Sepse ka kcq shumd amendamente, jane 100 dhe un€ nuk dij a ka munddsi.._ Und e dij qd
teknikisht kn m unddsi, p or k a m undesi e d.he institucionale q d t e m os votohet s ecildn h erd p iir
secilin nen, ndse ka mundtjsi, por ne pako eventualisht- Kjo pdr shkak se eshte mire, po them
edhe njd herd, qa fi referojne kela E komisionit dhe vetdm n€se ka ndolatsh vdrejtje pariprakisht
pdrnj €m end. Ju fal emnde rit.

KRYESUESI HYDAJET HYSENI.

MegjithaE, pasi pdr kbft ka njd harmonizim midis sponsoizuesit dhe Komtsionit, adherd
propozojme qd E shkojmd me radhd, natyrisht ndse nuk ka ndonjd vdrejtje paraprakz nga
pdrfaqdsues it e grupeve parlamentare.

lJrdhdroni zoti Hamiti. Fjaldn e ka Sabi Hamiti.

Td falemnderit zoti Hamitl Fjaldn e ka zonja Nafije Gash, nd emdr td Komistonit funksional
Komisionit pdr shi)ndetdsi. Urd.ht!roni zonja Gash.

NAFIJE GAS:

Ju falemnderit. Td nderuar deputet€,

Nd shqyrrimin e soEm le dyft ta ligjir pir shendetijsine e Kosovds, do re keni ltara yetes shumii
amendamente, gati 100, q€ nuk e ndryshojnd nii mtlnyrd thelbi*ore ligjin e propozuar nga
ministria p€rkat€se por e pasurojna aft dhe qarTesojne m€ shum| dhe nd'disa pjesd e bdjnd md
praktik dhe nxe funksional.
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Ne kemi pasur edhe nje ddgjim publik, dhe nga njerriz td profesionit kemi patur v\rejtje e
sygjerime shumd ft mira, td cilat jand futur nd kuadiir te amend.amenteve qti i kemi para vetes-

Deputeld td nderuar, pra und mendoj.se me kAtA figj, qA do tu miratojme sd e pdrmbushim njd
o:bligim tonin p ara z gjedh€sve, voten ete ciEve e pdrfaqdsojmd, sidhe kemi kdnaqesin€ s i e
rregullojmd shum€ m€ mtrd njd ldmi aq td r€nddsishm edhe aq td dobishme per ft gjithe qyktardt
e Kosovds pa dallim.
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KRYESUESIHYDAJET HYSENI:

Nderkaq, Komisionipdr sh'lindettisi na ka ofruar vistren e gjatdtd amendamenteve qdi kemi
perpara-

Propozoj E shkojmd me radhE dhe mundbisht t' perpiqemi tti jemi sa mC racional.

Amendamenti I .

Kush thtA per? Eshtd shumica.
A ka kush kundEr? Jo.
A abstenon hxh? Jo.
Aprovohet-
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Gjithashtu, jam i G njejfi mendim, sikurse zoti sabri Hamiti, qe mund G rotohet nd pako. sepse
per-veq qd kemi njd sqaim n€ amendamentin 59 si Komision funksiorml e qd nuk dshtd pdrkrahur
nga Komisioni pdr interesa dhe E drejta te komuntteteve dhe si Komision kemi pasur pAr atd qe
eshtd bdr€ njd li*him dhe kemi njd pdrmirdsim, apo njd propozim td i qd do ta them tini.

Eshtdfiala par nenin 54, qd E shtohet njd pik€ e re - 54.2 me keft kkst: "pundtoi shijndetijsor,
i cili e ndihmon personin ne s uate", nd iend t€ "situatd" te jeft "nd vendin e fatkeqdsisd, nuk
mund E ndiqet nd miinyrd glyqesore pdr shdrbimin e manget profesiorutl" dhe ft shtohet ';per
shkak ft munges* sA mjeteve tE nevojshme pEr ndihm€,'. pra, ljo md mirti e kjarAson kAft
amendamenl-

(NdCrprerie g shkurtd! nd ton)

...Sipas Rregullores sti pun€s ne jemi ft obliguar qd amendamentet t'i shqyrtojm€ u"g 
" 

,"9, 
^,,pa4ashtim kur ato jan€ - d.o ft thotd - E njd natyre..., dhe ne kemi njd sdrd amendamentesh qd

jane me ft v4rteft ndnamendamente td pdrmbledhura nd njd amendament- pdr td mos lejuar
formalizim tti procedurds edhe ashtu deridilar shumd td parcipt td shqyltimit, une do ti lusja per
duimtn tuaj dhe megjithat€ t'i kalojmii njd nga njE amendamentet.

Paraprakisht deshiroj, pdr njoftimin tuaj, td theksoj se Komisioni pdr g€shtje gjyqbore,
legiislacion dhe kornizd la'shtetuese ka vlerdsuar se Projetaligji nd fiatd ka bazueshmdi jiridike
nd Komiziin hshrcnese.

Komisioni pir ft drejtat dhe interesat e komuniteteve ka vlenjsuar se Projektligji nuk cenon td
dreitat dhe interesat e komuniteteve, me pdrjashtim t€ njd amendamenti qii propozon ky
Komision pdr t'ufshird nga amendamenlet e propozuora, dshtdfiala pAr anrcndamentin 59.

Konisioni pdr buxhet ka ylerdsuar se lgt Projehtigj nuk ka implikime td papranueshme
buxhetore.
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Amendamenti 2.
P dr? 

_ 
S humica. Ju falernnderit.

Kundir? Nuk ka.
Abstenime? l.
Aprovohet.

Amendamenti 4.

Kush ixhtd pdr? Eshft shumica.
Kush ixhtd kunddr? Nuk ka.
Absleni4e! !. Ju falemndeit.
Aprovohet.

Amendamenti 5.
Pdr? Falemnderit.
Kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka
Aprovohet njezerit.

Amendamenti 6.

Kush eshie pdr?

(Reasim - nuk kvcet nikrofoni)

KRYESUESI HYDA.TET HYSENI:

Po megiithaE mund t€ ketd edhe amend.amente nd E cirat ka mendime # dryshme. Ju rutem
megiithaE, edhe per hire E. negulles, le ft shkojne me radh€.

Kush i*htd kunddr? Nuk ka.
Abslenime? Nuk ka
Njdzdrit aprovohet.

Amendamenti 7.

Kush itshft per? Shumica. Ju falemndeit.
Kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Aprovohet njezdrit.

Amendamenti 8.
Kush eshft pdr? Falemnderit
Kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Aprovohet njdzt)rit.

Amendamenti 9.
Pdr? Falemnderit.
Kunder? Nuk ka.

Amendamentt 3. Ka disa n€namendamente. Ndse pajtoheni i aprovojmd td gjitha pirzjdherd.
Kush ixhte pdr? Eshtd shumica. Jufatemnderit.
A ka lotsh l nddr? Nuk ka.
A abstenon kush? l.
Konslatoj se amendamenti aprovohet-
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Abstenime? Nuk ka.
Aprovohet-

Amendamenti I0.
Pdr? Falemnderit.
Kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk kz.
Aprovohet.

Amendamenti I l.
PZr? Falemnderit.
Kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Aprovohet-

Amendamenti I2.
Per? TC gjifie. Ju falemndeit.
Kundir?
Abstenime. Nuk ka.
Aprovohet.

Amendamenti I 3 .

Pdr? Pothuaj, E giilhe.
Kunddr? Nuk ka.
Abslenime? Nuk ka.
Aprovohet.

Amendamenti 14.
Pdr? Falemndeit.
Kund1r? Nuk ktt.
Abstenime? Nuk kt.
Aprovohet.

Amendamenti I5.
Pdr? Ju falemnderit.
Kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Aprovohet.

Amendamenti I6.
Pdr? Ju falemnderit.
Kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Aprovohet-

Amendamenti I7.
Pdr? Ju falemndeit.
Kunddr? Nuk ka.,
Abstenime? Nuk ka.
Aprovohet.

Amendamenti I8.
Pdr? Falemnderit
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Abstenime? S'ka.
Aprovohet.

Amendamenti 27.
P dr? Shumica: Falemnderit-
Kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Aprovohet.

,4nendamenti 28.
PCr?
KundEr?
Abstenime? Falemndeit, edhe pCr verejtjen.
Aprovohet.

Amendamenti 29-
Kush eshE per?
Kunddr?
Abstentme? Nuk ka.
Aprovohel.

Amendamenti 30.
P€r?
Kunder 1

Abstenime? Nuk ka.'
Me shumic€ votash, aprovohet

Amendamenti 3l.
Pdr?
Kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Aprovohet njezdrit.

Amendamenti 32.
Pdr?
Kundiir?
Abstenime? Nuk ka.
Njitzerit aprovohet.

Meqe vArtel dshft evidente se E &iitha amendamentet keshtu do ft shkojnA, un, do G pyes
deputetdt - a kun€ v€rejtje specifke n€ ndonjdin nga amendamentet e paraqituro, do ft tho@ qe
ndonjiri do t€ bdnte vdrejtje... qe E mund ta rrespeldojmE aE qA ishte kerkesd edhe e shumicds
sti deputettive, dhe tani po b€het rutind.

A pajtohet pdrb€ria e Kuvendit, qe E votohen amendamentet vazhduese am bllok, sipas
' rekomandimeve ld Komisionit... ?

(Nddrlryrie - oa kvcie tt' mikrofonit)

Dakord. Meqd do t'mund ft keE verejtje nd ndonjd nga amendamentet nd viim, a6herii
vazhdojmii me procedure4 e paracaktuar. Jufalernnderit pdr mirdkuptimin.

S.tr.url.rl I Shtrban.rE ra Klrn.til. Ndane. KuEndir /Nd€ae. Q.wdsa - nnS. naE 1g@, Xae'a/ 
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lus depukftI qd pdr amendamentet ne ta cibt mund tE kenE vdrej(je, re ta kErkojni fial€n nd
fllim, do td thoQ me pdrmendjen e amendament perkates.

Amendamenti 3 3.
Kush dsht€ pdr? Ju faldmnderit.
Kush ixhtd kunddr? 1.

A abstenon kush? Jo.
Aprovohet-

Amendamentt 34.
Kush Esht€ pdr? Falemndeit.
A ka lotsh kund€r? Jo.
A abstenon fush? Jo.
Aprovohet.

Arnendamenti i5.
Kush ixhE per? Falemndeit.
A ka kush kund€r? Nuk \ca.
A abstenon kush? Jo.
Aprovohet. .

Amend.amenti 36.
K$h eshfi pdr? Ju falemnderit.
A ka kush kunddr? Jo.
A abstenon kush? Jo.
Aprovohet.

Anzendamenti 37.
Kush i^hE pdr? Falemnderit.
A ka kush kunddr?.Nuk ka.
A abstenon kush? Jo.
Aprovohet.

Amendamenti 38.
Pir? Shumica. Ju falemnderit.
Kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Aprovohet.

Ammdamenti 39.
P€r?
Kundir? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Aprovohel.

Amendamenti 40.
Pdr?
Kund€r? 2.

Abstenime? Nuk ka.
Aprovohet-
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Jo, vetiim do td doja sqaim. Qka eshE "sh€ndeti iprodhues,,, sepse me eshte e paqart. Ju lutem,
po e lexoj kdshtu tekstualisht: "Pdrparimi i shEndetit riprodhues". Lw Komisionin, ose loletarin
e Komisionit tii japii sqarime.
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Amendamenti 4I
Pdr?

Urdhdroni, ju lutem. E ka fialen deputeti Sabit Rrustemi.

SABIT RRUSTEMI:

KRYES HYDAJET

KRYESUESI HYDAJET HYSENI:

Hedhim nd votd amendamentin.
Kush ishl€ pdr? Falemnderit.
A ka kush latnd€r? Jo.
A abstenon kush? Jo.
Aprovohet.

Amendamenti 42.
Pdr?
Kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nu ka
Aprovohet.

Amendamenti 43.
Piir? Falemnderit.
Kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka-
Aprovohet.

Amendamenti 44.
Pdr? Shumica.
KundEr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Aprovohet.

Amendamenti 45.
PEr? Shumica.

foetje-jo vetdm pak e vone, por edhe krejl e pazakonshme, por per tu pasuruar ed.he praktikiln
tond, lusim Komisionin qe keE ta sqarojd. E kafialdn deputetja Hulaj.

NURIJE HULAJ:

Duke ditur rdndasind e mbrojtjes shcndetcsore ft nenes dhe Jdmiut, posaQhsfu ketu ne
amendamentin konkret, tu shlo'uhet -shdndeti riprodhues" dhe fliiet p€r p;nuih\n riprod.huese
td
gruas prej moshd* 15 deri 49 ujeg, giegiesisht 18 deri 42 ujegare, qd do E thotd periud.ha
riprodhuese, gjegjesishr reproduldive e ndnds, kirkon nj€ mbrojtje sh€ndetd*ore td. vegantd. pdr
at€ arsye ne edhe e kemi theksuar n€ kdtd formd.
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Kunddr? l.'

' Abstenime? Nuk ka.
Aprovohet.

Amend.amenti 46.
P€r? Shumica
Kundir? Nuk kn.
Abstenime? Nuk ka.
Aprovohet.

Amendamenti 47.
Pdr? Shumica.
Kunddr? Nuk ka.
Abstenenime? Nuk ka.
Aprovohet-

Amendamenti 48.
Pdr?
Kunddr? Nuk lat
Abstenime? Nuk kn.
Aprovohet.

Amendamenti 49.
PAr? Shumica.
Kund4r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Aprovohet.

Amendamenti 50.
Pdr?
Kush i:shtd kund€r?
Abstenime? l.
Aprovohet.

A pajloheni qd, meqd nuk dshtd e domosdoshme nE amendamente te numerohen ed.he votat
kunder dhe abstenimet kur jane "pdr" shumica e dukshme, td shkojmd me vebm ,,per,,.

tC mikro

Kush dshtd kundir? Aslatsh.
Abstenime? Nuk ka.
Pra, aprovohet pa kunddt dke pa abstenime.

Me procedurd jam dakord, p or Kuvendi ka drejtete marrij vendtme procedurare d.he j an€ td
plotEfuqishme, nise nuk i shkelim. Mird shumd.

Amendamenti 5I .

Kush ilshtd pdr? Eshtti shumica.
A mund ta konsiderojme se aprovohet?

S.lreri{i rsharbitllt ra }(!@dlr - Ndada. Kludn /N.l.n6. erEisa - ntuSr Nao T@- Xo@a / poi..lrNMIK{r
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Amendamenti 52-
Pdr? Shumica.
KundEr? l.
Abstenime? I .

Aprovohet me shumicd votash.

Amendamenti 53.
Kush izsh@ pCr?
Kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Aprovohet.

Amendamenti 54.
Pdr?
Kunddr? Nuk ka.
Abstenime? l.
Aprovohet.

Amendamenti 55.
Ia vlen€ lE amendament td shiJ<ohet, por---?
Kush €shtd p*?
Kunddr?
Abslenime?
Aprovohet-

Amendamenti 56-
Kush txhtd pdr?
Kund€r? Nuk ka.
Abslenime? Nuk ka.
Aprovohet.

Amendamenti 57.
Kwh es hre par? Shumica, ju falemnderit.
A ka kunddr? Nuk ka.
Abstenime?
Aprovohet.

Amendanrenti 58-
Kush i*htd pdr? Falemnderit.
Kunddr? I .

Abstenime? Nuk ka
Aprovohet.

arim - nuk mikroe

Dakord. Sqaimin e ddgjuat. Eshtdfiala pdr sqarimin qd u dha nga zonja Gash.
Pyes deputetdt - a e p€rkrahin amendamentin me sgarimin plodsues qd u dha, edhe pse €shtd

' shumd e pazakonshme tani ne keE miinyrd verbale t€ bdhet, pa u shkruar diku.

Pyes depuk@t - kush dshQ per propozimin me viirejtjen?
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Kush 6sht€ landbr? 2.

' Abstenime? I .

Apro'vohet me shumicE votash.

Amendamenti 60.
Kush AhE per? Shumica, ju falemndeit.
A ka votd kunddr?
Abstenime?
Aprovohet.

Amendamenti 6I .

Kush voton pdr?
Kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Aprovohet.

Amendamenti 62.
Pdr?
Kunddr? S'ka.
Abstenime? I abstenim.
Aprovohet.

Amendamenti 63.
Kush toton pdr?
A ka votd kunddr? S'ka;
Abstenime? S'ka.
Aprovohet.

Amendamenti 64.
P€r? Shumica.
Kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Aprovohet.

Amendamenti 65.
Kush voton pdr?
Kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Aprovohet njd.zerit.

Amendamenti 66.
Pdr? Shumica.
Kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Aprovohet njd2drit.

Amendamenti 67.
Pdr? Shumica.
Kund4r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Aprovohet njdziit.

s.r..r.r0 I sha,h,e ra roEn.lr_. Ndadq. KuEldn /NrErd. +Eira _ n u3. NEET.@- xo.ora / ?o3.. uNMrr({!
As6brys. rs Sd.r.'i,r - Asin6r, or xcoE / clryn,|Et Buldin!: Mdh.r il.lE Str*r _ i<*_ I wr,lrr r-r



38
Amendamenti 68.
Pdr?
Kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Aprovohet njizCrit.

Amendamenti 69.
Pi+?
Kundi,r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Aprovohel njdzCit.

Amendamenti 70-

P€r?
Kundir? l.
Abstenime? 2.
Aprowohet me shumic€ votash.

Amendamenti 71 .

Kush ixhtd p€r?
Kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Aproyohet njazeit.

Amendamenti 72.
Pdr?
KundEr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Aprovohet njezerit.

Amendamenti 73.
Kush eshtd p€r?
Kush iishtd kund4r? 1.

Abstenime? Nuk ka.
Aprovohet.

Amendamenti 74.

Pdr? Shumica.
Kunddr? Nuk ka.
Abstentme? I .

Aprovohet.

Amendamenti 75.
Pdr? Shumica, ju falemnderit.
Kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Aprovohet.

Amendamenti 76.

PAr?
Kunddr? Nuk ka.
Abstenime? I .
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Urdhdroni. Deputeti zoti Hasan Meta e kerk)nrtabn.

HASAN META:

...aty ku Ahfi shlcruar iermi. "Substanca kimikz" nuk eshtd e thAne qd Ahtd
tolcsike". Un€ jam pdr atd qd te zdiend^ohet "kimtke" me ,,substanc\ nksikz',.

"substance

KRYESUESI HYDAJET IIYSENI:

Ju lutem. Kio eshft gixhtje e rrezikimit, domethdn€ - radioaktiviteti dhe substancat kimitce, dhe
mund tdjen€ edhe toksike dhe t'i shtohet ajo "tol<sike',. Nd rregull, por und kdshtu mendoj.

KRYES HYDAJET IIYSENI:

KRYESAESI HYDAJE THYSENI:

Edhe nese kemi bdrd njd lixhim, s'eshte mire t'i bejmd dy.

BAJRUSH XEEMAJLI:

Po tash, ose mos E behet asnjd leshim, ose td shkoje dhe td vtejd pir G giithe paimi, e jo
ndryshe...!?

KRYESUESI HYDA,IET HYSENI:

Prand.rj, hedh propozimin ne votim.
Kush i)shtd pdr amendamentin 76, kbshtu sig eshtd?
UrdhEroni dhe md falni se s'td paskna vdrejtur- E ktfiatdn zonja Broyina.

Ju mund t€ keni td drerte, por t'ju them E drejftn mendoj se nga ana procedurare tani ne kemi
v€shtirdbi ndse lejojmd presedane tti tilla. Amendamenret mund td shqyrtohen veftm ndse jane
shqyrtuar paraprakisht nga komisioni funksional. prandaj, megjithd mirdkuptimin, mendij se
nuk Qshti tani koha htr mund td bdhen kEto dhe e*hG doshur keto td bihen md herdt.

HASAN META:

Por unt! po e pdrsiiris. Ne tani shqyrtojme amendamenter qd kan€ nespelduar procedur\n dhe
jand shqyrtuar nga Komisioni funksional dhe nuk kemi munddii qd E bejmd pirjashtime.
Evmtualisht po tdjetd se i gjith€ Komisioni pajtohet, kjo do tb mund td merrej parasysi, por nuk
jam pdr atd gd t'bdjmE libhime. E ka fialdn zoti Xhemajli.

BAJRI]SH XHEMAJLI:

Pq ne bdmd pdrjashtimdhebemdpresedaninpakmd pareme zonjdn Gash. Tash pses,po e
bdjmd pdr keE g dshle kur eshE shume md e lehtd se ajo e para. Edhe bite u voiua mL aft
presedan qii u bd.

Tieftr eshft niise Komisioni p€rkatdb funksional pajtohet me njri mendim. EshE megiithaE
Komkioni i autorizuar qd t€ japd mendimin piir ato amendamente dhe nge Kuvend.i pastaj e
perkrah€, ibhE gash[e tje6r. Nese edhe sygjerimin e zotit Meta e pdrkrahi Komisioni
funksional, kjo e nd€rron gibhtjen - ptir mendimin tim.
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Td falemnderit zonja Brovina. unii mund t ju them se kam njd mori vdrejtjesh, po ashtu por
mendoj se, ndse nukjand shqyrtuar d.he evenrualisht ndbe Komisioni pajtohet, mund te merrei ne
shqyrtim Lus pdrfaqduesin e Komisionit tai deklarohet - a pajtohet me nd.ryshimin e sygjeruar.

Prandaj, ntjse Komisioni qdnd.ron nd propozimin e ver, qofib- edhe e gabuar, ne nuk kemi rntgd
tjetdr pos ta votojmd si E tilld.

Substancat radioaldtve dhe substancat kimikeloksike krtne logjike, nddrsa substancat kimike, kur
thuhet mund t'mos jend edhe toksike. Prandaj, s'ka logjikb kdtu. po i mungon kEtu rtab"tolrsike". und besoj se Komisioni kEshtu do t€ pajtohet. Ndoshta dshft bertj li*him. Ka menduar
nd "tol<sike" dhe nuk e kn shkruar.

KRYESAESI HYDAJET HYSENI:

Kush eshe per propozimin e Komisiontt? Ju lutem le ft numerohen yotat.
38 vota jand pdr.
Kush dshtd landdr amendamentit t(i propozuar? Td numiirohen votat, ju lutem.

sipas rezulrarit E votimit, del se 38 deputerd krtnii voruar ptir amendamentin; 14 kanr! votuar
latnddr.
Pyes * kush abstenon? I abstenim.
Konstatoj se aprovohet amendamenti ashtu sig ishte nii propozitiin e Komisionit.

Amendamenti 78.

Kush eshtd pdr? Eshtd shumica.
A ka vota kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Aprovohet njdzdrit.

Amendamenti 79.

K*sh tishtd pdr?
Kunddr? l.
Abstenime? Nuk ka.
Aprovohel-

Amendamenti 80.
Kwh dshft pdr? Shumica.
A ka votd kund€r? l.
A abstenon kush? l.
Aprovohet.

Amendamenti I I .

Kush dshld pdr?
Kund€r? Nuk ka.'

40
FLORA BROWNA:

Amend.amenti 77.

Kusk eshte per /
Kush voton kunddr? Aslatsh.
A ka abstenime? Nuk ka.
Aproyohet njezer .
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Abstenime? Nuk ka.
Aprovohet.

Amendamenti 82.
Kush dshte pdr?
Kunddr?
Abstenime?
Aprovohet njdzdrit.

Amendamenti 83
Piir? Falemndeit
Kunddr? Nuk kt.
Abstenime? Nuk ka
Aprovohet.

Amendamenti 84.
Pdr? Shumica.
Kunddr?
Abstenime?
Aprovohet me shumicd votash.

Amendamenti 85.
Kush tbhtd pdr?
Kunddr? Nuk ka.
Abslenime? Nuk ka
Aprovohet-

Amendamenti 86.
Kush ixhtd pdr? Shumica.
A ka vot€ kunddr? I .

A abstenon lush? I .

Aprovohet me shumicd votash.

Amend.amenti 87.
Kush eshft per? Shumica
A ka votd kunddr?
A abslenon kush? Jo.
Aprovohet.

- nuk mikro

N'dakord.

Amendamenti 88.
Kush ixhtd pdr? Shumica.
Kush voton kunddr? Nuk kn
Abstenime? Nuk ka
Aprovohet njezdrit.

l/drtetd, kjo vota kur po duket qartd se deklarohet shumica, dshft lcrejt e panevojshme-.. Ndse
dojmd e vazhdojmd por kAshtu ?bhte.
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Amendamenti 89.

Kush d.shtd p€r?
Kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Aprovohet-

Amendamenti 90.
Ktsh ixhtd pdr?
Kunddr? I voti l nddr.
Abstenine? Nuk ka.
Aprovohet.

Amendamenti 9l-
Kush thtd pdr? Shumica.
Kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Aprovohet-

Amendamenti 92-
llush eshte Per/
Kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Aprovohet.

Amendamenti 93-
Kush ixhtd pdr? Shumica.
Kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Aprovohet-

Amendamenti 94.
Pdr? Shumica.
Kundir? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Aprovohet.

Amendamenti 95.
Ptir? Shumica.
Kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka
Aprovohet.

Amendamenti 96-

Fjaldn e ka kdrkuar deputetja Teutd Hadri. UrdhAroni..

...qe kaitii omendament 96 mos la miratojnE nd baz(i tC Komisionit td buxhelit, pEr shkak se mjetet
e derdhura nga giobat t€ d.erdhen nti buxhetin e konsoliduar ft Kosoves per shkak se fi gjith|
jemi ld ballafaquar me fahin e Ministris€ qd mjetet td derdhen nA Minsiline e Shindetdsisij kur e
dijmd se Ministria e Shdndetdsisd e ka nga bucheti i konsoliduar i Kosovi* nj€ shumd shumd td
vogdl. Prandaj, propozoj qA ft gjithe depukftt td kend mirdlatptim qe lE buxhet td derdhet nd
Mintstind e Shdndetdsisd, ndse td giithd pajtohen.
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KRYESAESI HYDAJET HYSENI:

KRYESUESI HYDAJET HYSENI:

Pdrfaqi:suesi i Komisionit pdr buxhet, zoti Haki Shati. (Jrd.hironiju lutem.

HAKISHATRI:

KRYESUESI HYDA.IE T HYSENI.

K6h e:hE per? Shumica.
Kush dshtd kunddr? Nuk ka
Abstenime? Nuk ka.
Aprovohet.

Mendoj se eshQ krejt n€ rregull qe gjatd shwrtim te amendamenteve ft jetd njd paraqitje e
aryre qejane pdr amendamentin, njd prej atyre qd htnddrshtojnd amendamentin, praidai iendoi
se duhet td latptohet si e drejte e deputetes per t; argumentua; qendrimt, 

" 
u"t. E'kry.t ipo...

TEUTE ITADRI:

und desha verdm ta arsyetoj, kur dihet buxheti i shcndetdsisi si dshtd i ndarij ndse ne ia leme
b_uxhetin Kosov€b dhe pdr shdndet€si s humii pakpo mend.ohet dhe pondahet njd ndarje jo e
drejE, qysh ka qend, sepse ne ballafaqohemi me lo.ben ne shendetibi...

Falemnde-rit. 
-u 

nE mendoj se lry a mendament duhet E votohet, sepse ne E giitha r astet abke
vepruar kishtu dhe argumenti_ q€ndron n€ ketc: Nuk forcohet 

-as 
nuk p{rmtrdsohet pozita

mate-riale e shendeti*isi me gjoba. Kjo-itshtd nji negull normale buxhetore. Ti giirha ddnimet qd
aplikohen qofid n€ komunikacion, q oftd ndfusha tjera - dshti rregu qe detlrrmisht duhet e
derdhen nd buxhetin e konsoriduar ti Kosovds dhe kur bisedohi pei aprivimin 

" broiait
atiherd mund td flasim se sa dh.e si do ta forcojmd bazen materiare tb njd aspehi jetdsor, qofid
nit shiind.eftsi, qofta ne kukure dhe qoft€ ni gfarddo l€mie tjetdr. Ju faleinderit.

Falemnderit. D€giuat arsyetimer e kunddrta td ndryshme, td dy qdndimeve. prandaj ne hedhim
nd votim propozimin e amendamentit, kishtu sig Akd.

Kush dbhtd pdr? Shumica.
Kush dshtd hnddr? i vota kundiir.
Abstenime? Nuk ka.
Aprovohet amend.amenti ashtu sig eshft.

Amendamenti 97 ka tri ndnamendamente dhejo td gjitha E njc natyre- Jo, ne G verk€ nuk eshre
ndn.nj€, sepse i pai ka ft beje megiithate me Qbhtje permbajresore dhe i dyti ka td bdjd me
gibhtje terminologjike, prandaj und do e thosha qi s pari ta aprovojmd kitd nin a).

Nenpikat b) dhe c) td amendamentit gz - meqejane krminologjtke, mund t'i aprovojmd am blok.

Kush i*htd pdr dy ndnpikat e amendamentit? Ju fatemndeit.
A ka vot€ kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
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Ju lutem pdr mirdkupltm, por mendoj se prahikiin qd td votojmd shumii amendamente
pdrnjdherd; vArteE s'mund ta lejojmd, sepse mund t€ pajtohesh me njd gixhtje dhe mund t'mos
pajtohesh me gdshtjen tjeldr dhe le td nespeldojm€ tullnetin e deputetihte.

Amendamenti 98.
' Kush eshtd pdr?
Kunddr? Nuk kc.
Abstenime? Nuk ka.
Aprovohel njiizdrit.

Amendamenti 99.
Kush eshE pdr?
Kush iishtd kund€r? Askwh.
Abstenime? Nuk ka
Konstatoj s e aprovohet amendamenti.

Dhe, amendamenti i fundit * 100.

^ush 
eshle perl

Kush eshtd kunddr?
A abstenon htsh? Jo.

Konstatoj se edhe amendamenti 100 aprovohet njdztiit.

Me kaq shterrojmd listdn e amendamenteve.
Prandaj, tani hedhim nd votim Projektligjin si tdrdsi me amendamentet e aprovuara.

Kush itshft per? Eshft shumica.
A ka vota bunddr? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.

(Duartrokitje)

I/otimi - Glasanje - Voted:
- Ptir - Za - Fbr ..........................9humica - Vetina - Majority.
- Kunddr - Protiv - Against . .00.............
- Abstenime - Uzdriani - Abstaned..............0

Eshtd e jona td vendosim bashkdrisht a td. vazhdojmd punZn kdshtu apo td biijmE pauzd? Dakord.

Nd radhd kemi shqyrtimin e projektligjit E treft per kiid seancA rd pasdiftb - Projektligjin per
bashkd.punimin me Tribunalin Penal ft Hages.

Td nderuar depukE. Edhe lgt ligi, si edhe shume ligje tjera, jand miratuar ne parim kohd md
pard dhe iu jand shp|rndard deputetdve sipas procedurds sd paraparti. Mund ft them madje qd
disi me afate do te duhej td kishim kujdes md shumd sepse po na shtyhen shumd shqyrtimi i dytd
dhe kjo murul td jetd nje mangi\i e punb sone.

s.k..cri.rrsharhim.ra,(ubdn-Ndans.Ku6dn/NdEns.QtEasa-RrlenNaEt.l@,ltusa/pon.uNMt({r
C.r?.r2pun o+rdrn.r,r drr6x, Cr-,rErxe l(oss, / r.p{r Bq. - yjr{2 irajE T@ - XtuBo / Ilo'rm yHMUt({

As..mbly S.nic6 S.d.l:riat - Asmbty or (mu / coMe Blitding - Morh.rTh.r6 Srret _ taNw / UNlv[K pd

Konslatoj se Kuvendi aprovoi njezeit Ligjin p€r shdndetdsind.
Pak si postfestum: Td. pranishdm nd salldjand 7l deputetd.



Komisionet kan€ shqyrtuar Projektligjin dhe ktnd dh€nd rekomandimet e tyre, si vijon;

Komisioni per gjyqitsi, legiisracion dhe komizd kitshtetuese ka vrert*uar se projektrigji ka
bazueshm€rind nd Koraizin htshtetuese dhe njehent n€ cildsin€ e Komisionit fuipsioiat ka
propozuar amendamente dhe eshtd deHaruar per amendamentetet e Koalicionit .i*nrmi" 

dhe te
deputetit Bujar Dugolli, E ctlat do td procedoien pdr votim.

Komisioni pdr bwhet ka vleresuar se projekiligii, me amend.amentet e propozuara, nuk pdrmban
implikime tC papranueshme financiare dhe buxhetore.

Komisioni per ft drejrat dhe inaesar e komunireteve ka vlerd:suar se me ke{ hgj nuk cenohen E
drejtat dhe interesat e komuniteteve.

Pyes depute@t, pirrfaqi,suestt e grupeve ose td komisioneve nge duan td marrin fial€n. pdrfial€
*ht€- paraqitur pdrfaqiisuesi i Grupir parramentar td partisc Demokratike, zoti'irsim aiii""*t.
Md falni, paraqiteni ndoshta nd emdr td Komisionit?
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ARSIM BAJRAMI:

KRYESUESI HYDAJE T HYSENI:

Faldnderojmti zotin Bajranti. fiat€n e ka zoti Bujar Dugolli.

BUJAR DUGOLLI:

Nti emrir ft Komisionit. Kombion-i ptlr 
-gibhtje regjisrative dhe kornizd rushtetuese ka qend

Komisioni funksional nd kdt€ Projerarigj dhe at ka bie dy amend.amente kryesore qd shprehin
edhe vetd konceptin e ligjit. Amendamenti i pata dshft ;d tE ligj td trajtoiet si ligj pdr shkak se
ne nga Qeveria e kemi marrd si projerdregjislacion, pro iie inpr.lri. 

" 
pazakonshie'ne praktikdn

legjislat.ive dhe insistojme qd Kuvendi ta miratojd s; tigi,- meqenese eihe procedurat e shqyrrimit
ft kdtt li&ii kanA shkuar identik me procedurat rjera ligiv€n*e.

Pra, po e shihni amendamentin e pard q€ ne kemi propozuar ndr!*on vetti emarumin e aktir td
cilin e ka pdrcjelld Qeveia.

NdErkaq, nii amendamentin e dytd kemi insistuar qe autoitet kompetent nd Kosovd piir
bashkdpunimin me Tribunalin e Hagits G jetc geveia ) Kosovib. eever-ia e Kosoves pastaj,'me
vone, me nje ald td vetin t€ brendshdm do td pdrcar<tojc se cira nga minisri apo citi' segtient i
Qeverisii do te merret m e kete Qitshtje, p or m eqenesl ka mbet pizul ne p riiektrtgl 95sh4a eautoritetit kompete per bashkdpunimin me Tribunarin e Hagds, ie kemi insistiar q{glu"ri 

"{osovy-.- Natyrisfu katu jemi td vetirijshdm qd mrmd fi;eft edhe k ompetenci pvrfaq€suesi
special, por dibhiroimd qe brella kompetencive qd i njihen eeverisd s'd Kosoues iioie keo
autoritet per bashlcipunim me Tibunalin e Hag1s.

Nd€rkaq, ne kemi marrd edhe njd grup amendamentesh ft deputetit Bujar Dugolli dhe td
Koalicionit "Kthimi" dhe lidhur me to kemi dhiin€ mend.imin tond. Ju falemnheit.

Jufalemnderit, zoti kryesues. [Jnd desha tdJlas... Nejse lidhur me rdndtisind e ketij li&ii kemiford,
domethiind 

.edhe 
nd leximin e pard. Mua md habit iasti se Komisioni funksionai ntlk i ka 4iarreseriozishl disa amendamenre qd j and- propozuar nga und, qe fardihsht kana qen€ preokupii edhe

nti leximin e. para E kcti ligji qd dsh, bard nga td gjitha grupet poritikE riihur )e sqa)inin pdr
autoritetin komperent, lidhur me sqarimin e rotit td eeveiie* € Kosovds nd raport me'qyterarir e

S.tr.urbri I SnarblD& tt Ku(Idf_. Ndan€. KuEndn / Ndane ! e.E ni - Rru3t NaD Trra- Xo$v{ / pon. r UNMIK-Ui

Agnort r.tu.6 s(rdrrrri. A*Dbt) or KM6 / coEntmr BuitdirS_Mdh.rti.r€ srrcl - }(60{ / uNMrK psl I
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saj qd mund t€ akuzohen apo t€ denohen nga Tribunali dhe und jam pdrpjek qA t'i bdj disa
amendamenle te c at do t'ia dhene rdiditsine e vet ketij ligji, sepse po i miratojmii n€ Kuvendin e

Kosovds dhe Kuvend.i i Kosovds d.uhet ft jeE ai t cili duhet ta emiirojd edhe autoitetin kompetent
nd baz€ ldJormultis sig e kam propozuar nd amendamenle.

Mendoj se ne rast qe nuk kalojnd krjto amendamenle, atdherd kjo mund td quhet rregullore e
WMIK-ut, por nuk mund td quhet ligj qd e ka miratuar Kuvendi sepse nuk e ka atii brumin e

duhur qd tdjetd ligj i pranueshdm pzr qyteturAl apo per institucionet e Kosovds.

und jam i kdnaqur se Komisioni fahikisht i kl pdrkrahur 3 amendamente, por nuk i ka pdrkrahii
4 amendamenle qd pdr mendimin tim jane kryesore dhe esencd e keti ligji.

Derisa td funksionojd pranii Qeverisd sd Kosovds Ministia e Drejtdsisd aldheril duhet td jetd njd
mekaniztjm miks i formuar nga institucionet e Kosovds, nga gjykatat, nga Qeveria, nga
Pdrfaqdsuesi Special - ntise dEshirojmd qA lry ligj td merrd dritdn jeshille pdr t'u aplikuar. Dhe
ne e dijm€ se dshte shumA me rendi*i p€r ta pasd Kosova keft ligj, sepse td gjitha rastet qd. kand
ndodhd nd Kosovd janti bazuar nd ligjin e Serbisd mbi bashkiipunimin me Tribunalin e Hagds.

Prandaj, ndse ne i aprovojmd dhe them t'bdhet edhe Komisioni pak md tolerant dhe td ptlrkrahen
nga depfieftt keto amendamente, mendoj se do ta bdjmd njd ligj shumi td miri dhe ne momentin
kur pdrgjegj4sitd do td transferohen tek Qeveia e Kosoves dhe td funksionojd Ministria e

Drejtdsisd, normalisht do td kele fonna qe ne me amendamente ta definojmt! rolin e Qeverisd-

KRYESUESI HYDAJET HYSENI:

Amendamenli 3.

S.hr.bri2ri I Sharbin.* Ia ttu"erdjr - Ndan6 . Kuwndit / Ndidd . Q.sira - Rrug. NaE t ra - rosori / Io5i. . LiNIrlK{t
Csp6:pn, .i-Fu Hqar sF6{ - ci-yi'llDx2 }ao.ou / r.D{r BrE. - yr"e IvLjrc T@. , r.o@ / IIo@ ,rMrx,r

Asbly smic6 sdrd2rilr - ass.Dlrly ot x@w / c-Edlmr Bnildi,S - Mo6r msd slGr - xdE / uniMrx ?o!r

Dhe, und kam frike se, nii rast se qitet veftm roli i Qeverisd kEshtu vetem sa per te thend, lcy ligl
mund l'mos ktloje. Prandaj amendantentet qd i kam propozuar jand ld t'holluara shume mird
dhe shpresojmi se mund te kalojd ligji. Prandaj, kdrkoj nga depuktd qd t'i pdrkrahin. Ju
falemnderit.

Falemnderit zoti Dugolli. Pasi qd nuk ka E paraqitur td tjerd, mendoj se depurctd do t'i kend
parasysh ato qd u lhan€ dhe ne do E vazhdojmd me shqyrtimin e amendamenteve t.i propozuara.

Kani numdr jo shum€ tii madh te amendamenteye dhe mendoj se kdsaj radhe nuk kemi nevojd td
ngulemi si herdn e pare.

Amendamenti l, Komisioni funksional dhe deputeti Buiar Dugolli.
Kush eshtd pdr? Esfutj shumica-
Kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se aproyohet amendamenti l.

Amendamenti 2. Komisioni funksional.
KlAh eshle per ! Lshte shumrca.
Kush ixhtd kunddr? 3.

A ka abstenirue? I abslenim.
Aprovohet me shumic4 votash-

(Reaeim - nuk kvcet mikrofoni)
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t't-e ys! kur amendamenti paraprak e absorvon, si td thuash, edhe maleien e amendamentit
tjetdr, konsiderohet se thti! votuar automatikisht edhe per E, kixhtu qd mendoj se varejtja duhet
td merret parasysh.

A pajtohet Kuvend.i me kEE vlerdsim?

- nuk mikro o t7l

Do E thotd qd dy amendamentet pasuese ta mos shqyrtohen, sepse votuam pdr amend.amentin qri
1yb_s_olvon 

edhe keft. Ose, lus deputetdt qe n sqariiie qenariif, 
" 

,yr" pi i;*;;;;;;;;;f 
"Urdhdroni zoti Bajrami.

ARSTM lAJRAMI:

Mendoj se kjo abhft e qarte, meqendse ne me amend.amentin 2 pdrcaktuam eeverinii e Kosovi* si
autoritel kDmpetenl.

Amend.amenti 3 dhe 4 pdrcaldojnd njd mekanizdm tjetdr, sig ka propozuar zoti Dugolli-

Ne votuam amendamentin 2, dhe nE fatd nevenios€m qd eeveia e K osovds td jetd a utoitet
kompelent.

U^nE meryd9_1 se td njdjtdn pund, qd po propozon zoti Dugolli ta b€jd Kuvendi, mwld tu bejd edhe
Qeveia dhe Qeveria mund td vendosd qd a formop'nie trup Lrenda e everisd, nje igan Opdrzier brenda Qeverisd qd ajo G jetd kompetente jer iashkipunimtn ie Tribunaitn e iroges.
Keshlu qd ne vetem po bartim keft qashtji ne etzik tiu. Meqent*e ekzekutivi iisha shume m(i
homogjen dhe ixhtd, do td thoja, md. mobil meqenese ghtd nd pdrb€rje javore, nddrkaq Kuvendi
mund td vonojd edhe themerimin e kbti institu;ioni, keshn qeie kei ra$ eshte k..ejt i)akupttimt
votimi per amendamentin 3 dhe 4, sepse ai t*ht| i paobjela.

KRYESUESI HYDAJET HYSENI:

Falemnderit. E knfialdn zoli Dugolli.

BAJAR DUGOLLI:

KRYESUESIHYDAJET HYSENI:

Unii mendoj se Qeveria - po ft donte ta defi.nonte, qd n€ leximin e pare do ra d.efi.nonte se
lutoriletj kompetent ibhtd Qeverta. po tash E giithe ; d.ini forte mird se kjo gesnti" ,u* nnte
!.e1t 

e.QevTxe 4or iishtd e pdrzier- prandaj, iu tash e votuit eeverine. Nor*itislri se tash keb
bijnd kdto formulinte, por as Qeverisd s'i keni tend mebde 

"" "i 
do to zgjidhe dhe qysh pdrbdhet

ky trup kur ne nuk e kemi atd mekanbi;m td drejtdsisd brenda eeveii. Ju falemnderit- Kete e
pata vetAm si sqarim.

Nuk mund 
^td 

kontestohet verejtJ'a e zotit Dugolli dhe ne nd filrim e kishim kdrd giishtje - pse nukhhie perfaq'ruesi i Qeverisd, por pergiga na u dhi se meqr) txhtd marrd,eshje midis
Komisionit p drkatds funl{sionar dhe eeverisd gjate procesit paraprak, d o t€ r hoft nu"k i shte e
domosdoshme. Pdmdryshe, konsideroj se dshteT neriishme gjithmonr) qr) sponsorfrr"ri i n[1i) O
i.et: ketu dhe t'i sqaroj€ pozicionet e veta me sec in amendament. Niisi ni ndinieherd. s,ia-kemi
krijuar kdtd mund€si, ka qend leshim yni, por mend.oj se eshti) e domosdosh*e kio f or, kiai 

-

S.kr.l.ri:ri iSharniD.E ra }(nw.djr- NdanE. KuEndn /Ndane. e*risa - Rr$ NaD Tsu- lGsva / pon. . UNn{X{Icr^T.Dp,r.rFuHGuoF6r_ cr-',mrnr K..-. /,r,-, B;. _ y",., ,n t;.:x..iiiir",iL r"l,r,rx-a.*bry s.ni6 srir.rnr - Ashbry or KMw / c.x6n.n( B,la.g I v",r,., ;;; si -. 
-_i;;;;;*K p*



48

radhe, meqe ne votuam amendamenrin 2, i citi i pdrjashton amendamentet 3 dhe 4, do td
vazhdojmC me amendamentet tjera.

Amendamenti 5, Koaltcioni "Kthimi", pa pdrbahje nga Kombioni funtaionat.
Kruh i*htE pdr? Nuk ka vota pdr.
Kunddr? Shumica la,tnd€r.
Abstentme? Nuk ka.
Nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 6, Koalicioni "Kthimi", pa pdrlaahje nga Komisionifunksionat.
Kush eshtE pdr? Nuk ka pir.
A ka vot€ kunddr? Shumica latnddr.
A ka qbstenime? Nuk ka.
Nuk kalon amendamenti

Aniendamanti 7, Ktialicioni "Kthimi", pa pErbabje nga Komisioni funksional.
Krsh d:htC pdr? Nuk kt votd pi:r.
Kush ixhtd kund€r? Shumica landd.r.
A ka abstenime? Nuk ka abstenime.
Nuk kzlon amendamenti

Amendamenti 9, deputeti Bujar Dugolli, pa pdrlrahje nga Komisioni funksional.

E ka fialin propozuesi i amendementit.

KRYESUESI HYDAIET HYSENI:

Td falemnderit zoti Dugolli. Fjaldn e ka zoti Arsim Bajrami.

Pasi qd ato u zgiedhcn ashtu, nd negull - kerkoj ge lgt amendamenr E perbahet sepse iishtt
konform me atd qd kemi kdrhnr t€ gjitha grupet partamentare para medtave. Ju kujtohet, ne
kerni pasd nj€ rast qe nje kolege yni dshtd akuzuar dhe lani giendet nd Tribunalin e Hagds dhe td
gjithd jemi deklaruar par mbrojtjen e tij dhe kemi deklaruar se nuk po kemi mekenizem hgjor G
garantojmd ndihmdn juridike dhe mateiale. Pra E giitha gr pet parlamentare kand kiirkaar qr)
me ligi td rregullohet kjo gixhtje lat do tc garantohet njd mbrojtje juridike por edhe mbrojtje
maleriale piir ato familje td cilal nuk kan1 mundtlsi ndoshta as materiale piir td shkuar e pdr t'i
izituar l€ ahzuarit dhe ne kzmi raste tii para qafamiuet ballafaqohen me raste shume te rendo
maleriale, keshtu qe mendoj se lcjo giishtje eshft sa e mird e normale - ghtd edhe humanitare
dhe kerkoj qii lq amendament G perbahet e ft ebisbje nE ligjin tond dhe kjo gt:shtje te merret
parasysh nij t€ ardhmen edhe nga Qeveia e Kosov€s- Jufalemnderit.

s.Ir.bri..i rsh.rbim*.E ltusdlt, Nd.dd . xlE.dn / Ndand. Qndt - Etu8r Nar taa - xos* / ton.. uNi/oR_lt
C!rp.r.px,r 6j.urxx.*,:qF6,- C*Fo i.koco../rrD{ D.d. -,r"u. M.j..Tou. xo@.o/Ilolm ylltt'lx,.

tu*mblJ Snic6 Sd.r..ier - Ari.mbt, or X@ / Cmmft.r 8! dirr - Moth., Tt.l@ Slrdt _ K.&w / UNMIX pon

Amendamenti 8, Koalicioni "Kthimi" pa p€rbahje nga Kombionifunl<sional.
Kush tishtC pdr? Nuk ka votd pdr.
A ka volii kundiir? EshtC shumtco.
A ka abstenime? Nuk ka-
Hudh et p os ht € amendamenti-

BLTJAR DUGOLLI:
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ARSIM BAJRAMI:

Td falemnderit zoti kryesues. Meqd s'kam prezentu nd mbtedhjen e Komisionit latr ghtd
shqyrtuar lcy amendament unti - jo nd emdr td Komisionit, por ne emdn personal dhe nd emhr
td Gruptt Parlamentar E Partise Demokratike td Kosoves i jap mbeshtetjeidti amendamenti dhe
mendoj ie ka bazd ligjore pdr shkak se ly ligi parasheh, pos tjerash, qd Kisova ta kad zyrd.n
pranii Tibunalit t€ HagB qe do E akreditohet si partnere per bashkdpunimin me Tribunalin e
Hagiis dhe ixhtd e natyrshme qd $o zyre, qd do Ejete zyre e Kosovds prand kdrij rribunalt, td ka
obligime qd t'u ofroji ndihmdn e nevojshme personave qd alatzohen nga lq Tribunal-

!Ie1do1 se me kEte ne vetitm po realizoimd atd qd e kemifold. Kio d*htd sidomos e nevojshme lotr
lq' Tribunal akuzon apo fllon procedura ndaj zyrtar<ive E Kosovas, nd.aj personalitetsee qe jand.
zyitar E lafiA te Kosov* dhe qd jand pdrfaqdsues td popullit, nd njd mdnyrd. Meqendse kEtu ne
kemi pas€ njd rast q€, njd nga deputetdt - kolegut tond zott Limaj eshtd alatzuar nga lgt Tibunal,
mendoj se kemij o verdm obligim m oral por tani kemi edhe rastin q e td krijojmd;dhe bazdn
ligiore juridike qe institucionet e Kosovds td pdrlatjdesen pdr njerezfi e vet, pdi njerizit qdjand
nti instincione dhe me kiitd ne, ne nje menyrd, po i kijojmd bazd legale zyr*'sd KZsovx je'ao o
formohet prand kEtij Tribunali.

N€ qoftd se ligii parasheh se nga buxheti i Kosovds do ft artohet asistencd ligjore dhe materiak,
mbrojtje jurid.ikz njerdzve tanii, atdherii ne veftm po i mbrojmd njerdz Ln€, natyr"isht po i
mbrojmd pdr shkak se ata derisa nuk ddnohen me njd alagjykim td formds sd pier€ jan€ td
pafajshdm dhe pdr ne konsiderohen si t€ tilld.

Andaj, und lus qd edhe depuk&t tjerd t€ kend mirdkuptirt dhe ra pdrkrahim kire amendament
meqendse me kitd ne po pdrkrahtm nd njd mdnyrd edhe inslitucionet e Kosoves.

KRYE S T] E S I HYDA JET HYS ENI :

Falemnderit zoti Bajrami, Qeveria e Kosovtjs, si gdo qeveri tjetdr, duher E. mbrojd interesar e
Kosovds d.he qytetardt e Kosovtis, prand.aj mendoj se (*hE shume me vend.

E vd propozimin nd yotim.
Kush t*ht€ pdr propozimin e amendamentit te propozuar? Ju falemnderit-

(Reagim - nuk kvcet mi*.rofoni)

Po ne filluam votimtn, ju lutem, tash. pra, piirsdris edhe njd herb-:

Dh.e, pd.rsdis edhe nj€ herD, Kush €shtE p€r amendamentin 9 td propozuar dhe te arsyetuar pak
me pare!

(Reasim - nuk kvcet mikrofoni)

Ju lule.m - nje, kemi filluar procesin e votimit, dhe e dya: p€r amendamente eshft porapard
pt'ocedura vetiim njd deHaim "pdr" dhe njd deklarim ',kunddr',.

Kush ixhtd kunddr? Le tti numdrohen votat, ju lutem.

(Reaeim - nuk kvcel mikrofoni)

I
i
I
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Ju lutem, nuk ka nevojti kdtu pdr latrrfarE paqartdsie- A u numdruan votat, ju utem. yotohet
amendamenti qd i i\htd bashkdngjitur dhe shplrndard depututeve. Meqd ende s'jand ryumiiruar
votat, atdhere po e pdrsdrisim edhe njE her€ votimin.

Amendamenti q€ iishtd para jttsh dhe qd u arsyetus pak md parti nga dy folix, hidher nd votd.

ksh tishtd pdr kit€ amendament? Lus Sekretaind qe t'i numiiroja votut.
Kwh ?shtd kund€r amend.amentit? Nuk ko kund.Er.
E pArsdris: a ka vota landiir? Nuk ka.
Abstenime? Le td num1rohen yolat-
Aprovohet amendamenti i propozuar, sipas procedurds me t€ cikin ne punojmd-

Ju lutent, mos m'u piirzieni...Jo, jo. Amend.amentet, ju lutem, votohen me shumic€n e yotave re
aq)re qA vobjnd "per" ose "kundd.r"- "P€r" ishin 27 vota; ,.kunddr', s'kishte asnjd,
"abslenimet" nuk knnd lidhje me shumicdn. I{jo €shtd verdm sa per tu berd td ploteluqishme d.he
ne kemi pasd jo md pak se nd njd seancid perpara.

e e a Sekretaria - nuk mikro

Nuk eshtd gabim, E lutem. Dlhe megiithatd, deisa jam und kdtu - und. interpretoj dhe k*htu
kemi vepruar. Ky eshte i vetmi interpretim i d.rejtd i procedurtx sd {otimit dhe lcjo geshtje le t,i' mbetet pdrs€ri pastaj, stg jemi marrti vesh nij seancdn e sotme, Komisionit par tu shqyrtuar. por
une mund t'i citoj tani nenet edhe rd Korniza: kushtetuese edhe ld Rregu or"r roie dhe nd td
gjitha ato votimi merret me shumtcdn e votave td atyre qe votujne "par" ose "kunddr". Kdtu nuk
numdrohet numri i atyre qd abstenojnd, ju lutem- Dhe, keht s'ko dilema. prandaj, vazhdojmd md
lutje.

Amendamenti 10, Bujar Dugolli, pa pdrkrahje nga Komisionifunksional.
Kwh itshQ per? Ju lutem, numdroni votat-
Kush dshtd kunddr? Ju lutem, numeroni votat-
Nd salldjand 68 deputetd d.he do td thot€ votimi eshtd i rregullt. 24 d.eputetdjand ,,pdr,'; t4 jand

ntnder '.

A abstenon kush, per te mos mbetur mangdt? 3 abstenime. Jufalemndeit.
Do tii thoft 24 vota "per"; 14 "kunddr", 3 "abstenime" - aprovohet amendamenti.

Shkojmd mA tuUe. E ka kErkuar fial€n deputeti Sabit Rrustemi. Ju lutern vetem per
amendamenlet-

SABIT RRUSTEMI:

Pikerisfu eshftfiala pdr amend.amentin, zoti kryesues. Nd Projektligjin, qd naka ardhur nga
Qeveria e Kosovds, shlozan ne mtinyrd decidive: pdr keE Projektlegji:tacion nuk do rd ket<j
votim ne Kuvend, por pdr td mund td parashtrohen komente, giegiesisht amendamente ttj cilat
pdrmes Qeverisd do t'i pd.rcillen PSSP dhe td njejtut do t'i keE ntj konsiderim gjatd procedurt*
finalizuese.

Unijam pdr ate qd ft gjitha amendamentet qe jand paraqitur t'i pe)rcillen po k<*aj eeverie e td
mos votojme fare, sepse po votojmd vetdrn formalbht. Do td thoE, po bejme pune td kote.

S.rrr.rarrri r SharbimE ri KuE dil - NdadE . r(lEdjr / NdirrE. e.Eta, Rru8, Nae Tel@ - r(oelt / pon. . uNMrtK-nrc.Ep.rrpx, cKFExf,Bd o,F6x, cr.ytlEnz K@,. LrFur B@. - ),,u, n;j*" T@. - l(ooe / DotlE ),HMux,.
a5Fhbl}s. iG sm.lrirt - asmbly ot x@w / cow''lrmnr BuitdinB - MorhE Th.'E srdr, xm{ iuNMrK pd



Td falemnderit zoti Rrustemi, por s'pari ljo vdrejtje ibht€ shumd vonij, dhe s'dyti - ne kemi d.itur
k9E- verE|e, e kemi pasd qd n€ fitlim dhe n?*e t'kujtohet qysh nd shqyrtimin e pard dsht€
theksuar kjo gbhtje, por ne nuk kemi mdnyrd tjetdr si do t'i nddrtojm€ qenirimet toni. Ne bdjmd
punen tune, e postaj secili le ta beje punen e vet.

Pyndaj, un€ them td vazhdojmd me shqyrtintin sig kemi f.lluar. KeE Q^htje kemi mund ta
shqyrtojmd qd n€ f.llim kur kemi filluar seanctin ose nd shqyrtimin e para. Tani. dbhtd tepdr vone
pdr komenle tii lilla.

5l

KRYESAESI HYDAJET HYSENI:

Amendamenti 11, Koalictoni "Kthimi", pa pdrlcrahje nga Komtsioni funksional.
Kush dshtd pdr? Nuk ka vota pdr.
Kush esht4 kunddr? Le td. num4rohen votat. iishte shumica kunddr, por sekretaria le t,i num€roji)
volal.
A ka abstenime?
Kotrtatoj se nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 12, Koalicioni "Kthimi", pa pdrkrahje nga Komisioni funltsional.
Kush dshl€ pdr? Nuk ka vote pdr.
Kush dshtd kunddr?
A abstenon kush? Nuk kn abstenime.
Nuk l,.a vota pdr, shumica jand landdr - hudhet poshte amendamenti.

Amendamenti I 3, deputeti Bujar Dugolli, me pErbahje nga Komistoni funksionat_
Kush iishti pdr?
A ka huh kunddr? Nuk ka.
Abstenime? 2.
Aprovohet amendamenti me shumice votush.

Amendamenti ifundit - I4, deputeti Bujar Dugoiltt, me pdrkrahje nga Komisionifunksional.
Kush trhtd pdr? Eshtd shumica.
A ka votd kundtir? Nuk ka.
Abstenime? 2.

Aprovohet amendamenti me shumicd votash.

Me kaq pdrfundon shqyrtimi i amendamenteve Ie paraqitura na - tani viund E themi - Ligiin per
bashkiipunimin me Tribunalin Penal te Hage;.

E vd propozimin ne votim.

s.lr.urnt i sharhimE ra Krwndit, NdanE. (rwadn / Ndand. Q.EBa - Rru8r Nae T.ra, t6sv€/ po$. uNi/trK-urc*pftirr- cx,:urrre(,r dy,6s - cl-)nu*. r..or, /,rre, B;. - y""., ii,j,. i;" ,i*_ iii"_- vruusx-,AMbly S.Ri.6 Sdrd:.i.r - Astrbty of K@E / CMlMi Buildins, Morh.ri.h.rE Srrdl _ Kosw / t NMtK p6l

Kush ixhtd pdr Ligjin si ftr^i? Shumica dErmuese.
A ka vola kunddr? 3.
A ka absteiime?
Tii numiirohen votat, ju lutem- Po, mund. E them se ibhtd njd dyzim votash kunddr.
Md lejoni ta korrigjoj veten. Jan€ I I abstenime.

Do td thotd me shumicii absolute votash aprovoha Ligli pdr bashkdpunim me Tibunalin penal ft
Hag*. Ju falemnderit.

I

I

I

I

l
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Votimi - Glasanje - Voted :
- Pdr - Za - For ..........................Shumica- Yetina - Majority............
- Kunddr-Protiv-Against 03
- Abstenime - Uzdiani - Abstaned.......--.-...1 I .... .. -.... .. ... ...

Na kanii mbetur edhe dy pika td rend E diEs:

N€n nj€ - Shqyrtimi i veprimit E struldurave paralele nd Kosovii; dhe
Ndn dy - Pdrglegja nd pyetjen e deputeEve.

Ministin nuk e kemi k?tu, i cili ka paralajmdruar ardhjen e tij. Prandaj, abhft e jona dhe ka
sygierime qe ne ft vazhdojmii nes€r s-eancdn. Eventualishl mund lafillojmd sot shqyrtimin...

Und pajtohem do E thotA qe ne E hapim shqyrtimin sot edhe E kAsaj geshleje.
Sig j eni nd dtjeni, ljo I irshtje dshtC inicuar nga Grupi Parlamentar i Partisd Demolaatike tii
KosovOs, prandaj pyesim pdrfaqi*uesin e Grupit a ddshiron t€ .marrCfialdn.

(Reqpim nuk kvcet mikrofori)

(Pas pauxiis, seanca vaThdoi punin).

KRYES UESI HYDAJET HYSENI:

Td nderuar deputetE, lus pdr vdmendjen tuaj. Kemi numdr td nevojsh€m E E pranishmeire. Do ft
thold kemi kuorum dhe mund td punojmti.

Vazhdojmd me rendin e aprovtar rc diGs.

Ne radhe eshE - S hqyrlimi i v eprimtt td strulcturave paralele nd Kosov€, nismd kjo qd thtd
paraqitur nga Grupi Parlamentar i Partisd Demokratike ft KosovAs, prandaj edhe ia japim

fialdn pdrfaq i*uesit t€ saj.

Ti nderuar kolegti, zoli kryesues,

Dola nd foltore per te demonstruar r€nddsind e kdsaj leme, ld cildn po e diskulojme. Pra, eshE
nje kme shumd e rdnddsishme. Do E thoja nja rcme qe po r€ndon ahualiletin e Kosovris, njd
kme qe po e sfdon jo wtdm Kosoviin por do te thoja edhe veft rolin.e Misionit ndarkombetur ne
Kosovd.

S.Irarati i shirnieE r. r(u6dh - Ndano. X!6dr rNda,r-. q.uila - nrq. NarE r.@ ! X6ova / tba.. Urrrrx{t
CaFr:prr d:anii6r.,yr6r - CrFDu.. XmE / rrp& BE. - y,.rr lbik l.u - LooD / IlouE vHitltl({

rls6}lySdvt6 Sddrrnt - rsdbly ot&'@ / C.lE'Er Bxfirin8 - lltotbsT:.d Sld - l(@E / t Nr\'oK t6r

Nd dakord. A pajtoheni pra qd td bdjme nje pauzd 15 minutdshe e pastaj ld vazhdojme se besoj
nuk do t'na zgjat€ shumd. Nd negull, por ta nespeldojmd afatin prej 15 minutash e mos t'na
s hp €rndahet p4rbiirj a.

(Viion pauza l5 minutEshe).

ARSItrl BA,IR,4MI:
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Kjo kme - nuk kn merituar td diskutohet e fundit. Kjo lemE meritoi sesion ft vegante dhe debat
me pjesemarr* E shumE, dhe jo v etdm nga depukQt e Kosovds, por edhe nga pdrgjegjdsit
ndirkombdtar dhe pdrgjegj?*it-vendor piir ta analizuar giendjen e vepimit td pushtetit paralel
dhe pdr td nddratar nie stategii qii vdrtetC i ndalet hovi ki2tij procesi i ctti l<a siguisht refeldime
td gjera dhe reJleldime qe mund td jenA me pasojafinale pCr stahain e Kosovds.

Pdr kiE arsye, une mendoj qd sot mund ta fillojme kAft kme dhe mund td hapim nj€ debat
parimor ne niyel E grupeve parlamentare, por insistoj qe lgjo temd td jeft kme e vegante e
sesionit tii ardhshiim e pergatitur mird, me pjesdmarri* kompetent dhe me pergatitje kompetente,
pdr shkak se ne - hr kemi kirkuar qd lcjo G debatohet - nuk kemi d.ashur ve@m ta shprehim nje
pakdnaqdsi me gjend.jen e veprimit td pushtetit lokal por qE Kuvendi t Kosovi, td nddfloje njd
strategji, do ft thoja, pdr tejkalimin e kisaj situate dhe E obligoje institucionet vendore
ekzekutive, dhe ft beje e adresojd kirkesa te komuniteti nd€rkombdtar pdr tejkatimin e kdsaj
gjendjeje.

Per keft arsye und angazhohem qe sot td kemi njd debat paimor. Nuk mund. tC Jlas n€ em€r *)
grupeve tjera parlamentar, por anga2hohem qd nd sesionin e pard td ardhshem, a do EjeE nesAr
apo javdn e ardhshme, si piki e vetme td jeV kjo giishg'e dhe nd nddrkohd edhe Kryesia ft jeE e
obliguar ft beje pergatttje hnlitative qd 'tc1-o 

mbledhje td jetd vErteE permbajasore.

Und do tii prezenloj qdndrimin e Grupit Parlamentar dhe nd fund do ti propozoj edhe disa
konkluzione.

Sig dihet, Rezoluta 1244 dhe Korniza kashtetuese, nd kreun ), pikn 1.2 - kt p€rcalduar paimin
se Kosova Esht4 njd territor i pandash€m, aniiemban€ E ft cilit ushtrojnd pdrgjegjesiE e ty.e
instilucionet e pdrkohshme lai veftqeverisjes. Edhe dispozitat tjera ligjore kand pdrcakluar
ftresine unike territoiale E Kosoves dhe shtrirjen e autoritetit td WWK-ut d.he institucioneve
ld pdrkohshme ve6qeveris^e andemband territorit tii Kosovdis. Ky panm juridik dhe ligjor, tani
gali 5 vite pas vendosjes sii administrimtt nd€rkambdtar nd Kosov€, nukpo realizohet. Sepse
Kosova sot nuk paraqet nje GrAsi unike teritoriale dhe pothuaj nd njd td tretEn e territoit te saj
nuk po ushtrohet autorttett i WMIK-ut dhe institucioheve tA perkohshme t€ vetiqeverisjes.

Strulclurat paralele serbe paraqesin sot sldAn md td madhe qd po i blhet Kosovg dhe
provokimin md serioz qd Serbia i bdn Kosoviis dhe vetd Misioinit nd.drkombitar nei Kosovd- Duke
u v€n€ haplas nd pErkrahje te stukturave paralele serbia po destabilizon gjendjen nd Kosovt)
dhe po pdrfaqdson konceptin e ndatjes s€ Kosov\s nd baza etnike, kurse duke kijuar enklava
serbe, po ben presion pdr decentralizimin e pushtetit nd baza etnike.

Struldurat paralele po shprehen nd ft gjitha format e jeti* nti Kosovd, nga tij ctlat po vegoj:

. aplikimi i legjislacionit serb nE veriun e KosovS dhe n€ tE giitha enklavat serbe;

. vepimi i sherbimeve selcrete serbe nd KosovE dhe pjesemarrja e kefij shirbimi nd mdnyrd
aktive nti krimin n<1 Kosov€ - nti td gjitha format e krimit;

funlrsionimi i administratds dhe i sbtemit gjyq€sor paralel serb ne E giitha territoret ku
po jeton pakica serbe;

funlcsionimi paralel i institucioneve arsimore, shiindetdore, kulturore dhe institucioneve
tjera;

f.nancimi i k1grre mekanizmave paralel nga vetE bttxheti i Serbisi.

S.]inDrfui i Shlrt iN ra ttuy...rn - Ndand. XrEdt /XdanE. (lEira_ Rnlt N-@ T@- t<@ya, h.i.. tjNMtl({rCdr.rrrrr o.pun.dn.,FaiicrFlnu X.s. /,rr+ rq. - y,ru M.ia T.E - x.o6/ n.!' yqMlll6
ls.olrly Sdi6 S@.t ri.r - lssIbty ot,(@w /coHenl Brdina - MdE Tn6 SL-r - K@{ / ultMtK pbn
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Siq dihet, pdrgjegjilsia pEr luftimin e strulcturave paralele nA radh€ td pard bie mbi WMIK-un, i
cili - pdnteq gjykimeve verbale q€ po bdn gdo d e ndaj veprimit paralel td pushtetit loknl - nuk
po manifeston vendosmd.ri nd shpArbdrjen e kiiblre struldurave. Pdr aq mA kpdr, n€ njd md.nyrd,
po fi.nancon dhe po legjitimon struhurat serbe, sihtr ishte vendimi kohd md pard pd.r legjitimimin
e ft ashtuquajturis " Qenddr koordinuese serbe p\r Kosoyen" e cita eshE themeluese dhe
mbt\htetdse e struldurave paralele nd Kosovd.

Irctitucionel e Kosovijs tanimd kand krijuar latadrin ligjor pdr integrimin e minoritetit serb nd E
giitha format e ietds politike, ekonomike, arsimore dhe sh€ndetSore-

Nd nivelin potilik lanimd dshd arritur integrimi i pakicds serbe si nA Kuvendin e Kosovds, ashlu
edhe nE asambletd komunale, bile pdrtej pdrfaq€simit real, duke lcrijuar vende td rezervtara d.he
yende tii koopturtra n<i Kuyendin e Kosoviis dhe nd asambletii komunale-

Edhe legjislacioni i Kuvend.it td Kosovds nd sferdn e arsimit, shendet?bise, ekonomisd dhe nd
sfera tjefa ?ishte buzrar nd:pariti,tin d jodtsliiminimrt dhe lca bijini hiihte'oitimale pertej
standardeve ndbrkombdtare p€r realizimin e t,!! drejtave t?i minoriteteve nd kdto fisha.

Pdrkunddr kdsaj politike pragmatike dhe konstruhive te institucioneye td Kosovds dhe pdrlatnddr
kdsaj oferte konstruhive qA institucionet e Kosovtis po i b€jnd minoritettt serb pdr integrim
brenda institucioneve kosovare, ala hezitojnd dhe kunddrshtojnd kdtd, duke u instrumentalizuar
per qellrne t e Beogradit dhe duke injoruar proceset demokratike nii Kosovd. KeEe vdrteton
edhe refuzimi akutal i pdrfaqDsuesve politik td serb€ve td Kosoves qd te marrin pjese ne grupet
punue.se ft Qeverise sd Kosovds per implementimin e standardeve pdr Kosoviin.

Ntj andn tjetdr, edhe Qeveria e Kosov€s, sikurse edhe institucionet tjera, ende nuk knn€ hartuar
nje strategji vendo,re vepruese pdr shpdrbdrjen e strukturave paralele dhe per kdtd shpeshherd

Qeveria dhe inslitucionel tjera po arsyelohen me sintagmen se lio eshtd pergegjdsi e rezerwar
pdr WMIK-un, sintagme kjo q€ shprehd paaftdsind bne per tuj ndtirtuar njd strategji vendore
efektive vepruese pdr sigurimin efunksionimit unik trj sistemit kushletues nd Kosovd.

Rast tipik padyshim i veprimit td struldurave paralele paraqet qyteti i ndard i Mitrovicdb dhe

funlrsionimi i legjislacionit dhe administratds serbe nd kde pjese. Gjendja nd ketb pjesd tani
ishtd e padurueshme dhe e paqdndrueshme.

Sikur t€ kishte vendosmdri te autoitetet ndtirkombtitare, gjendja nd Mitrovicd do E mund ft
rregullohet pdr disa ditd. Mirdpo, mendoj se kjo gjendje po mbahet me qdllint e tilld pezull pdr td.

reJlektuar pozicione td calrtuara pdr Serbind me rastin e implementimit ft statusit final td
Kosovtis.

Duke unisur ngaveprimiparalel i strukturave serbe ne K osovei dhe r reziku qd iparaqetky
vepint paqts, stabilitetil, tolerancds nderetuike dhe perspektivds ft td gjithA qytutardye,
propozojmti qti Kuvendi i Kosovds td hapd debatin dhe ft nlarre keb veprime:

Ntin l: Kuvend.i i Kosovds td k€rkojd nje raport nga Pdrfaq?isuesi Special i Sekretar ft
Pdrgjithsh€m, pastaj nga pdrfaqtisuesi i Shtyllds se kaftrft td WMIK-ut, zoti Zhan Kadi, nga
p4rgjegjixi i Policisd. nddrkombdlare, zoti Shtefan Feller qd td informojnti Kuvendin e Kosovt*
per masat qai po merr WMIK-u, Policia nddrkombdtare, KFOR-i dhe struklurdt tjera G
prezencds civile e ushtarake p€r shpdrb4rjen e kdtyre slrukturave dhe p€r sigtimin e

funksionimit td ligjit nd Kosovd dhe ne tere turritorin e Kpsoves;

S.kr.l.ruri i Sherbim.E ra Knverd, - Ndiidd r (urndil / Ndkle e ao.nsi Rrq, tianz T.r@ - lGevi / Podi . UNMrK,ul
cupd.pn,r .xl.md,r 6'a6, cxlnu Bz xoolr / ,rp&. aJ@. - }Ixn. n :jx. TdB. - xocoBo / nouD ytIMM}l r
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Ndn 2: Kuvendi i Kosovtjs E kerkoje zyrtaisht nga administrata nderkombdtare nd Kosovd qd
krahas kErkesib q€ po bdhet pdr fillimin e dialogut midis Pishtin* e Beogadit dhe procresit tti
pdimbushjes sE standardeve piir Kosovdn, td kdrkojd vendosmdri dhe alcston td menjdhershtim
n€ shpdrbdrjen e td gjitha struldrrave paralele nd KosovE dhe ti sigurojd tdrdiini unike nd tird
hapdsirdn e Kosoy*.

Pastaj, Kuvendi i Kosovijs td ftoje kryemi istrin e Kosoviis, kryetain e Kosovi* dhe
pdrfaqdsuesit tjere te institucioneve t€ Kosov€s qe td informojnd Kuvendin p €r problemet dhe
masat qd ata kanii marre qe tu shtrine adoritetin ? tyre E njohur brend.a tdrd tenitoit tii
Kosovi*, pdr shkak se dihet qd Korniza kushteutese ka obliguar Qeveind e Kosovds dhe
institucionet tjera qA E shtrin€ fuqtnd e vet lanshtetuese qe kane nd Ere territorin e Kosovtis- Td
giitha ministriE ne kdft drejti,n kand probleme dhe ato po kafizohen pdr shkak se nd njd pjesd G
Kosovi* nuk po kand qasje dhe dshft mire qd tu informojn€ Kuvendin e Kosovds pdr kurtzimet qd
kand nd kitd drejtim.

Paslaj Kuvendi i Kosovds, pas pdrfundimit td debatit, duhet t'i kerkoj€ Qeve*d sd Koswb ta
pdrgatisd nd mdntye sa md td shpejt€ dhe nd dat sa me ft shkurftr strategjine per shp1rberjen e
struldurave paralele dhe p1r realizimin e funksioneve td saja dhe td td gjitha minbtrive nd ftre
lerriloin e Kosovtis.

Kdto ishin vetiim disa propozime, natyrisht pas njd debatit, dhe debati td pirfundojd atdher€ kur
l'i kemi perfaq\suesit kompetent. Propozojmd po ashtu qd Kuvendi td hapd hapdsird pdr debat
dhe nd td t'u munddsojd sa md shumrj deputetdve te marrin pjes€. Mendoj se kjo €shtd njd
giishtje ndoshta nddr mti td r€nddbishmet ne politikin e brendshme ft Kosovds dhe pastaj ld
nddrtojmd se bashku njd rezolutd dhe ajo rezolute td reJlelaojd qdndimin politik ft Kuvend ft
Kosovdb karshi kdsaj sfde qd po i bdhet.

KRYES UESI HYDAJET HYSENI:

Faldnderojmd zotin Bajranti. Fjaldn e kt kdrkuar pdrfaq^uesi i Gntpit Parlamentar td Lidhjes
Demokratike E Kosoytis, zoti Fatmir Sejdiu. Le ft p,rgatitet pdrfaqdsuesi i Aleanci* ptlr
Ardhmdrinii e Kosovds.

O{dArhvn Nekibe Kelmend.i - nuk kvcet mikrofoni. oor kuolohel sa Ddr lranskriptim
A po i kdqyrni ato send.e prej komandds atje, sepse po paraqitem qe disa herd e nuk po e marr
fialdn?)

KRYES UESI HYDAJET HYS ENI:

Ju lutem, sa pdr informimin tuaj. Siq u tha edhe nii Jillim td seancils sot, edhe sot ne nuk kemi
funksionuar sipas teknikls s€ ie, do G thoE edhe rii mdnyrtis s€ votimit-dhe menyraye ljera-

S.kr.r.ri.!i l Sharbim ra Xuv.ndit - Ndane . XrBdir / dan6 . e.wisa - rtru8. NaM T.re. - Xo$lt / potu . UNMIX-ur
C*p"r,p*., 6i'D-"d"r..F6r - cl:}an,xr Ldor. / rpur sle. - yri!, n :jK TdB. - Koo@ / nolln yrlMrxe

arsdbl! s.nic sd.briar , A$.mbty of Kco6 / c'Ment Boidin3 - Moth.r 1}de sfer - Km@ / uNMlx fost

Dhe, n€ fund - propozojmti qd pas debatit dhe pas harmonizimit t€ qendrimeve t€ grupeve
parlamentare Kuvendi t'i drejtohet me njd kdrkesd Keshiltit ft Sigurimit tE Organizatds sei

Kombeve td Bashkuara qd Keshilli i Siguimit, krahos giykimeve verbale qi! po i bdn
kohdpaskohe, qoftd me rastin e raportimit E Perfaqesuesit Special apo te prononcimeve td
ndryshme, td miratojd njii rezolule tij veganlai - njti rezolutii me vepim detyrues me te cilen
kdrkon shpdrbirjen e struklurave paralele dhe ta obtigojd WMIK-un dhe prezencin ushtarake
qii ta impleme oje kEtd. vendim.
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Prandaj, lus pdrfeqdsuesit e sekretarisd qd td shikojnd n'dreitiin ft depukftrye tii cilet
eventualisht kdrkojnd fialdn, qdt'mos mbeten pa u hetuar. (Jrdhd.roni zoti sejdiu, e kznifialin.

FATMIR SEJDIU:

Falemnderit zoti krytesues. Tei nderuitr zotrinj depukft,

Edhe und pajtohem se kjo pjesd e debatit qd do td fitlojd tash siguisht do td ishte me njd qasje
metodologjike tjeEr me td nevojshme kur tii kemi nje pargatitje td mir€ mbi kate bazd ft
prezenc€s si pdrfaqixuesve td fahordve td rdndtxishdm, posaqdrtsht nd€rkomb<itar n€ Kosovd, n€
mdnyrd qd debati G jetC me i frytshdm dhe rezultatet e tij td jend td prelcshme.

Pavarz\isht prej kdsaj, und kam pdr t'i shrruar disa elemente - nd bashkiipunim ne kolegdr e mij
deputetd nga Lidhja Demolcratike e Kosoviis.

Edhepse, edhe pak muaj po bdhet viti t pestd i vendosjes se administraas nddrkombt)tare nii
Kosov€, pas intervenimit td forcave t€ NATO-s dhe td kapdrcimit progresiv td pdrgjegjd\ive nd
institucionet e Kosov?is, fillimisht E nddrtuqra st bashkdqeverbdse dhe nd fazdn e mdtejshme t€
dala nga vota e lire e p opullit, pdr paradoks, krahas vashfirdsive objeldive me td cilat dshtd
pdrballd dhe pdrballet edhe sot Kosova, nd Kosov€ sot elaistojnd dhe veprojnE - sidomos nii
pjesd td ndryshme td saj - struldura paralele te nxitura dhe td ffiuara nga Serbia dhe qd,
piirkunddr dokumenteve nddrkombdtare si Rezoluta 1244 dhe Kornizs kushtetuese si dokumenti
mii i larft kushtetues nij vend td miratuara edhe nga falaordt ndeirkombtitar - n€ Kosovd po behet
diversion i vazhdueshdm nga lcdto struktura t€ cilat pdr qdllim themelor kznd shkatd.rrimin e td
tashmes e td ardhmes sd Kosov* dhe ft qytetqriie ft saj - pdrgjithilsisht-

Quditdrisht, pdrkunddr dokumenteve te larEhenuara dhe q€ndrimeve tii shprehura t€ niveleve md
tii larta nd€rkombdtare, deri n€ n ivelin e Ktxhillit E s igurim t e organizatds s€ K ombeve td
Bashkuara dhe td Sekretait ft PArgjithshLm ft saj, keb stuktura, pdrkunddr pdrpjekjeve jo
shumi) ef.kase qd td zhbdhen, ato edhe sot e kttsaj dite lirshem veprojnii dhe gjenerojnd posoja
tuper negative ne shumii nga sferat ejet* sd pdrgjithshme nd Kosovd.

Nd veqanti, efekti i tyre ka qend dhe ixhtd i orientuar nd goditjen e vepimtarive bazike, t€
sislemit dhe tti administratds nddrkombdtare, si nd pjesdn e p€rgiegjtxvte ft saj po keshtu edhe
nd pjesd apo sistemet e pdrgjeKjesive td bartura ne institucionet e Kosovtjs. Kjo Ashte e
vrejtshme sidomos:

l. Nd sistemin e gjyqixisd; me ekzistimin e gjykatave dhe prokuroive paralele td niveleve
tii ndryshme;

2. Nii sistemin e institucioneve te siguise, perkaEsisht me instalimin dhe veprimin e lirshtim
td organizmave si "rojet e urds " apo "bandat e uri* " n<j Mitroyicd dhe veprimin e
stuhuraye td sigurimil td pundve tti brendshme t€ Serbis€ na shrirje dhe forma td
veprimeve td ndryshme - kujto deklaratdn e shertt E siguimit td ketyre drtAie ft siguimit
serb;

3. Nii sistemin e administrates dhe td slftrbimeve publike dhe td qeverisjes lokrtle - me
ekzistimin e s lrukturave paralele nii komuna dhe nd njdsiV etyre administrative sind.
sherbimet prondsore-juridike, sherbimet e &jendjes civile dhe shdrbimet e tjera;

4. Nd sistemin e arsimimit duke pasur parasysh sistemi e niveleve t€ organbimit td tij deri
n€ nivel univers it et i,'

5. Nii sislemin e shdndetesise duke lloghritur kdtu veprimet e veguara shdndetesore dhe te
f.nancuara nd dy lloj burimesh;
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6. Nd s istemin e t elekomunikimit dhe n€fusha tjeratA operimeve p irateske td Serbtsdnd
pjesd td ndryshme E Kosoves, e td tjera.

Kjo gjendje q€ reJlehon si e tilld edhe nga analizat e d. ala kohEve te fundit E i nstitucioneve
nddrkombdtare, posagdrishl dohtmenti i emertuar: Strulrturat paralele nii Kosovd i tetoit 2003 i
OSBE-s, si dhe konstatimet e fundit objeldive nd nivel t€ Kombeve ft Bashkuara pdr qenien dhe

funksionimin e lyre si dhe nevojdn e domosdoshme td shuarjes s€ tyre dosido rezulton apo
gjenerohet nga disa faktord prezent edhe sot e kdsaj dite.

Sd pai: Pdrgjatd gjithd periudhes - nga instalimi i admtnistratds nddrkombEtare nii Kosovii, ajo
si e titld nuk ka qend L,Embdngutise, piirkund.razi ka loleruar elzistimin e kdtyre strukturave
paralele duke sanksionuar gjendjen e ald.eve fait-acompli t€ lcrijaura dhunsh€m ne pjese E
ndryshme td Kosovds dhe duke lejuar efuistimin e struldurcye dhe td karal<leril militar sig jand
"rojet e urds " dhe nji*iE e sigurimit serb E llojeve G ndryshme qd td veprojni nd Kosovd.

Se dyfi: EshG lejuar veprimi i tyre nii sfera td ndryshme edhe pdrmes stimulimit E dyfsht
material, posagdrisfu ne sferan e arsimit dhe E shdndetixisd dhe njd veprim i tilld sikur ka dhdnd
bekimin pdr vazhdimsindi pund:s sti tyre d.eri sot e kdsaj dite.

Se tefi: Ne situata td shumta administrata e WMIK-ut dhe mekantzma td tjerd kand krijuar
raporte partneiteti me struhura td tilla, sidomos latr'dshtd fiala p€r sistemin e giyqesis€ dhe nd
pjese ft administrimit lokal kur d.ei me tuni i*hE njohur pralaikisht validiteti i veprimeve dhe i
vendimeve tii nrjerra nga lo-

Sd katErti: Eshft toleruar involvimi i papengesd i fakbfi Serbi nd krijimin, inkurajimin dhe
instruktimin e kdtyre struldurave, veqan€risht n€ fushdn e sigurisd dhe td gjyqests€ dhe nd sfera
jera ft ndieshme, duke mos lejuar po ki\htu integrimin e shume qyktareve fti komunitetit serb
nii procesel aldive ft jefts se pergjithshme nd Kosov,i.

Sd pesti: Ka ndodhur edhe inhtrajimi i kdgre struldurave dhe i veprimtaise se t ye me veprime
td pamatura, sig ka qend marreveshja Hakerup-Q.oviq-

Se shtuti: Mungon angazhimi i bollshdm pdr shtrirjen e validitetit perkatesisht pranimit td
dolumentave t€ k*huar nga institucionet nderkombdtare dhe ft Kosoves nga ana e yendeve td
ndryshme.

Nga elementel qE u shtt'uan dhe qi mund E keft edhe shumd td tjera e qe dalin si refleks i
vdshtirtisive G pArgjithshme qd kone instilucionet e Kosovds dhe institucionet nddrkombdtare pdr
nji funksionim td ntirAfllQ nd td gjithd ftresind territoiale tti Kosov<*, rezuhon se bashki\ia
nddrkombtj.tare duhet ft shbje presionin e saj pa dilemd pdr ndrprerjen e menjdhershme tE

funksionimit td kdtyre strukturave nd zhbdrjen e tyre. Me keft sigurisht se do td hapen
perspehivat e komunikinit td lirshdm dhe E integrimit E td gjithd qytetardve tE Kosovb nr)
veprimtarite si nA ab institucionale ashtu edhe ndjeEn e p€rgjithshme- Ne ft kundArEn, vazhdi-
mi i funksionimit te tyre kesisoj dhe qe reJlekton vazhdimisht edhe me pozicione te dyzuara edhe
nd veft stn*turen e institucioneve - rrezikon qd Kosova dhe qyteturet e saj nd pdrgjithdsi td mos
arrijnd td p€rntbushin objelctivat themelore td parapara edhe me Standardet pdr Kosovdn si pjesd
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e latshtit kowtruktiv pdr integimin e Kosovds nd Bashki:ind Evropiane, pdrmbushur edhe lri.to
bitere.

Mendoj se Kuvendi'i Kosovdh duhet t€ mbEshtet| fuqishdm kEmbdnguljen e tanishme td
institucioneve komb€tare p€r zhbdrjen e kdtyre strukturave, sifalaor kryesor, giE qd bie n€ pjesdn
lc4tesore tE pdrgjegjibive ft tyre dhe njekohesisht E mbdshkE dhe inhtrajojd Qeveind e
Kosovds nd vepimet e saja E ardhshme p1r zhbdrjen e kEtyre struldurave. Ju falemnderit.

RAMUSH HARADINAJ:

Falemnderit zoti krytesues. Qe ne fllim ddshiroj td p€rsh€ndes nj€ debat ld. kitille, inicuesit dhe

po ashn parafoldsit pdr geshqet qe i cekEn.

Nd mdnyrd qd t€ mos pdrsditem, une propozoj nd emin tim po edhe tE Grupit Parlamentar td
Aleancdls pdr Ardhmdrin€ e Kosovds q€ ne td organizojme nje mebdologii td pundb rreth kesaj
gdshtjeje.

Mendoj se giishtja e pard, qe eshQ shume me riinddsi q€ td ndodhd, thtd nj€ pamje e qarlii me

gjendjen faldike, me statistikat ele.istuese qd mund. t't posedojn€ mekanimat nddrkomb€tar dhe

vendor nd form€ t€ nj€ projekti per aE se gka janE kEto struldura paralele, ku ebistojnQ si
veprojnd ato dhe pCr efeldet negative qd i sjellin keto.

Me angazhimet e p€rbashkdta tani E popullil td Kosovds pdrmes instttucioneve dhe E bashkaNisd

nderkombetare p€r njd plan qd .ibhft shumd seioz pilr Kosovdn - E Planit: Standardet pdr
Kosovdn, ne duhet E bejmd njd prerje td gjendjes elsistuese, t'i identirtkojme E giitha ketu
struhura kudoqofshin ato dhe ciladoqofshin ato dhe kdsisoj, ne keft Pamje E mund t'iu ofroime
E gjith|ve pdr njohje nd radhe E pare dhe pdr vEnefim td njd giendje, sipas meje, e cila Eshtd

duke na shkalauar dtime nd Kosov€. Pdr kbtd edhe Parlomenti mund fi ngre nj4 Komision dhe t€
bashkipunojd me td gjithd mekanizmal, me KFOR-tn, me Policin€ e WMIK-ut, me UNMIK-un
vetd, por edhe me shdrbime t€ caktuara q€ posedojnd td dhEna silotr CshE OSBE, ASGJ-ia e me

radhd dhe kir"sisoj ne ft kemi pamjen bne pdr struklurat paralele n€ Kosovd-

Nuk mund ta diskutojmd kitd geshtje n€ vazhdimasi pa ua praentaur td giithd partnerdve dhe t€

giithe ft interesuar-ve gjendjen faktike se gka po ndodhE nd Kosov€, a elaistojnd kito struktura,
gfard jan€ ato dhe konkretisht t'mund tu deshmojm? kEft.

Si Aeshtje e dyt€, qd mendoj tbhtd s humti me r dndtlsi p iir nendKosovd, dshtdse ne duhet ft
marrim njti qEndrim lidhur me kae gjendje, lidhur me kijto struldura nii institucionet e Kosovds,

duke flluar nga Presidenca, nga Parlamenti dhe nga Qeveria.

Meq€ jemi nd Parlamenl, propozoj qd Parlamenti ft nxjerre njd ald - pra pas prezentimit tii
qartd ld kisaj gjendjeje ilhe bashkimit td td gjitha materialeve' natyrshiim pEr zhbdrjen e kEty'e

struldurave.

Dhe si vepim ft treft, propozoj njd plan edhe me afote kohore qd do td nddrlidhej me mesin e

vitil 2005 pEr zhberjen e ketyre strukturave. Do E thole nje plan ft perbashkil me bashkixind
nd€rkombdtare, plan qti do E rezuhonte nA ft njertah kohd edhe me realizimin e Standardeve pdr
Kosoven. Pra qd do ft ishte nC harmoni dhe do t'ijipte mbi:shtetje angazhimeve tona nd Kosovii
piir realizimin e standardeve pilr Kosovdn deri n€ kohdn e paraPare. Mendoj se Parlamenti i
Kosovds ka nje s uaft lani ft qAadrueshme qe td veprojd nd kdft drejlim.-
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Dhe po ashtu ketu duhet ft theksoj ose te shbj se ixhQ per t'u habitur pozicioni i kolegdl,e tane
nga Koalicioni "Kthimi" ft cilet nuk pojapin kontributin shume ft nevojshem, kontribut i cili del
ed.he nga obligimi qd kand duke qend. deputetd nd kit€ Parlament - pdr mbitshtetjen e zhbdrjes sd
kityre strukturave. Pra kEtyre duhet t'iu kErl,ohet njd q4ndnm se s jane kiita vep struhura
paralele - apo do t'i mbeshksin instituctonet e Kosov^ dhe t€ gjithi mekaniznat nddrkombiitar
nii Kosovii - pdr zhbdjen e tyre. Jufalemndeit.

KRYESUESI HYDAJET IIYSENT:

Meqd s'ishte t lggur miktofoni, po e pdrsdris, fial€n e ka zonja Nekibe Kelmendi dhe le
I'pergatitet Ismaj I Kurteshi-

I nderuari zoti lcryesues, tii nd.eruar kolege deputeti,

Edhe uni desha me dy-tri fiali, G them td zgjeruara, td shpreh mendimin tim lidhur me
funkstonimin e strticturave paralele serbe n€ Kosovd.

glsh nd momentin kur nC korik td vitit 1999 u vendosEn telat me gjemba mbt UrEn e lumit lbdr
nd Mitrovicii u paqarftse do tApasojd f.llimi t t hemelimit dhe i funlstonimit td struldurave
paralele nil Kosovdn e administruar atiiher€ qindpdrqind nga WMIK-u- Kjo u munddsua me
lejimin e themelimit tii l<t;mun* sii Zveganit e cila komunc bhtd themeluar pas st;ryrimimit td
aulonomisd sii Kosovtis - dsht€ themeluar n€ gjysmzn e vttit E pare E itit 90 pdr mottve
dtskriminuese.

Pdrkunddr shqeftstmeve qd kam s hprehur publikisht kunddr funlcionimit E kesaj komune me
slntktura paralele te instaluara nga regjimi i Beogradit, e ft cilat asnjdherd, dhe as sot e kiisaj
dite nuk e njohin wMIK-un dhe institucionet qd ai i ngritt dhe prej se i*htd ne Kosove iu ka
bdrd thirrie m inorilarEve serb qa E i nkuadrohen nd institucionet kosovare, UNMIK-u nukka
bdrd p€rpjekje serioze qd td shp€rbiihen kito struldura. Sado qe atehere arsyetohej me mungesiin
e sigurisi! s€ lEvizjes s€ kiiti minoiteti nepar krritoin e Kosoyds, t€ cilat ldvizje mbase n€ alo
koh€ra td pasluftds nuk ishin ft sigurta as pdr popullin shumicii, me fllimtn e instalimit dhe td
funl<sionimit E struklurave paralele cenohej d.he po cenohet tlriisia territoiale e Kosovy si d.he
ushtrinti i pushtetit si tc tnstitucioneve tii cilat jani) pdrgjegjixi e UNMIK-u| po ashtu edhe td
institucioneve t€ cilat jand pdrgjegi€si e institucioneve E perkohshme veftqeverisi*e G Kosoyiis.

Ka shembuj t€ shumQ ft cild e ilustrojni funksionimin e struhurave paralele, por shikimi i ty.e
me sy tai mbyllur nga ana e atyre qd kan€ pushtetin real dhe juridik piir shuarjen e katyre
strukturave, apo thene shkurt - tolerimi i funksionimit E tyre per nje k he kaq td gia@ - i sjell nd
pikepyetje jo veEm fi arrtturat e gjertanishme, por edhe procesin e mdtejm ft nderdmit dhe ft
demob'atizim E inslitucioneve te Kosov?b dhe kalimin e kompetencave nd keb institucione.

Ndoniise fahet notore s'duhet argumenluar, fahin se ekzistojne dhe funksionojnd srrukturat
paralele serbe nij Kosovii - t,!i mbeshrctura dhe t€ f.nancuara nga Beogradi por edhe nga buxheti
i konsoliduar i Kosov<* - e a rgumentojnd Raporti i Organizatdb pdr Siguri dhe BashkEpunim
Evropian - Misioini ne Kosove, dat€ I0 tetor 2003, i cili ka identfi.kuar se nd Kosove elaistojnd
dhe funksionojnd struktura paralele nd fush4n e siguris€, n€ fushEn e sistemit gjyqdsor, nd fushdn
e Q eshljeve p ron^ore-juridike, te arsimit, G shendetxise, te s herbimeve publike, e unti do td
shtoja: edhe n€ fushdn e privatizimit, ft ekonbmise, ne sistemin e PTT, nd sistemin bankar, nA
shdrbimet kunddr zbulimit e lera.
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Gjithashtu, ne kiito struktura, duke iu referuar Raportit E OSBE, bdn pjesd edhe "eendra
koordinuese pdr Kosoyiin", shih Raportin - pjesa hyritse e OSBE e cila strukturd qender eshft
themeluar ne vere ft vitit 2001 vetem nga Qeveia e serbis7 dhe Qeveia e atdhershme e
Jugosllavisd dhe nuk dshtd pranuar asnjiiherE nga UNMIK-u por fahikisht tash po pranohet
meqen^e po pranohet edhe pdr bashkEbiseluese.

Dolatmenti dhe fahi tjeftr me rdndixi, dshtd se ed.he sekretai i Pdrgjithsh€m i Kixhiltit G
Sigurimit t€ Kombeve t€ Bashkuara, n€ fialimtn e q ft fufld per situatin n€ Kosove, jo veftm qe
e konfirmoi por edhe kerkoi qd kito struldura td shp€rbdhen. Prandaj, dihet se wMIK-u bh? ai
i cili duhet t'i zbabje kerkesat e sekretait E Pargiithshem E Keshillit td siguimit tii Kombeye
tii Bashkuara.

Prandaj ne deputeEt e Grupit Parlamentar tii LDK,

duke u nisur nga faldi se nga fi gjithd kosovardt - pra edhe nga minoiteti serb -
kOrkohet qe E permbushen Standardet pdr Kosov€n, te parashtruara nga bashkhia
nddrkombi)tare para se t€ vendoset per stutusin rtnal tii Kosov€s ;
duke u nisur nga faldi se populli shqtptar dhe minoitetet tjera ti cilat i pranojnd
institucionet kosovare dhe ato tE WMIK-ut pdrkalesisht nuk i pranojnd struhurat
paralele serbe;
duke u nisur nga p€rcaktimi i popullit td Kosov€s pdr ndErtimin e institucioneve
demokratike funksionale, pdr sundimin e ltgiit dhe funksionimin e shtetit ligjor, pdr
lirind e ldvizjes per E gjithe qyktard e KosoyAs, pdr hhimin e td zhvendosurve nga
Kosova pa dallim p erkaGsie e tnike, pdr ffespel<iimin e td drejtave te m inoriteteve k
garantuara me konventat ndtirkombiitare, pdr rivitalizimin dhe nddrtimin e ekanomisd
sd tregul, pdr rrespektimin e G drejtave pro esore si td drejta te garantuara edhe me
Kartdn e Kombeve td Bashkuara, ptir rrespelaimin e instihtcionit E dialogut si nje
instrumenl md frytdhdnds pdr zgjidhjen e td gjitha gi,shtjeve tei hapura, sidomos E atyre
qd rrezikojn€ paqdn dhe sigurind nd rajon, pdr mbdshtetjen e Trupave Mbrojtese E
Kosov€s dhe ndihmdn qd duhet ofruar pdr t'i realizuar ato objektiva qe vefi i kane
parashtruar;

Do t ii propozojme qe Kryesia e Kuvend te Kosovds tE kdrkoj| nga WMIK-u Ehartojdnje
politikd koherenrc E cilen polidke do tu beje tansparente piir shpiirndarjen e struhurave
paralele nE Kosov€ - ft cilal jane dhe do td jen€ blloktese E Qdo progresi p4r KosovEn dhe pd.r
integrimet e saj nd struldurat Evro-Atlantike.

Gjithashtu t€ kdrkohet nga UNMIK-u qA zbatimi i ki,saj politike ti shkojE - nti mos p€rpara -
atdherii paralelisht me pdrmbushjen e standardeve pdr Kosovdn.

Nd ft kunderftn, kosovaret dhe isntitucionet e vetdqeverisjes sd pCrkohshme - heqin nga veti gdo
Iloj pergjegjbie pdr z varritjen, pdr pasojat e m ospLtmbushjes si ktityre s tandard.*e apo pdr
dt)htimin e politikds sd WMIK-ut nei Kosovd.. Jufolemndeit.

KRYESUESI HYDAJET HYSENI:

Faldnderojmd zonjdn Kelmendi. Fjaldn e ka deputeti Ismajl Kurteshi, le td pdrgatitet deputeti
Muhamet Kelmendi. Po tdrheq vdrey'jen se kemi vtishtirdsi me kuorumin qysh tani-
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I nderuati zoti l*yesues, dep .tutA ft nderuar,

Da hiroj t ju perkujtoj se zoti Hollkeri gjaE takimit me liderdt kosovar md 14 janar ld k€tij viti,
kur i shpalosi prioritetet e WMIK-ut pdr vitin 2004 paft thdne se - prioitet i pard i WMIK-ut
i2shtd pdrmbushja e stand.ardeve per Kosoven duke e veguar rrespelctimin e ligjit si standard ft
njd renditsie ft vegantd.

Mend.oj se kdtyre standardeve duhet t'i shtohet edhe nj€ standard e ai duhet ftjeE: standardi per
shuarjen e slrukturave ilegale paralele nd Kosove, pasi qe neni 1.2 i Kornizds kushtetuese
Kosbv€n e njeh si teritor t€ pandashd.m, kurse bstitucioneve E Kosovds ua njeh td drejtdn pdr
adminis trim I d Kos ov ds.

Se WMIK-u nuk e ka pdrmbushur keE obligim latshtetues dhe se njd pjesd e Kosovis po
administrohet nga strulclurat ilegale paralele serbe, qd nuk e kan€ njohur asnjd.herd
adminsitratein e WMIK-ut e as institucionet e Kosovd* por jani t€ lidhura drejlpErdrejt me
Beogradin - dixhmoj nd falaet nd v|im:

. menjiheri pas lufids serbdt e Kosovds organizuan sistem paralel nE anim, shdndetEsi,
o drejtiisi dhe admirsitratE;
o vitin e kaluar ata themeluan bashldsitd e knmunave serbe nC veri t€ Kosov€s dhe n€

Anamoravd;
. tani po i em€roj nd koordinatordl e kEshillave komunale;
. shkollat nd giuhEn serbe po i shfryEzojnd planprogamet, dolatmentacionet dhe vulat e

Ministisd sij arsimit t€ Serbisd;
. e njejtu giendje ashE edhe ne shdndetdsi;
o gjykttat paralele funlcsionojnE nd Mitrovicd, Leposaviq, Zubin-Potolg Zvegan, Lepinji,

Shterpcd e td tjera;
. Ministria e pundve t€ brenishme e Serbisd i ka zyrat e yeta nd E gjiiha pjesdt e Kosovds

Keb zyra lishojnd pasaporla, patentshofer€, letdrnjoftime, tabela E regiistrimit e
dohtmentu E tjere E cilat i njeh edhe WMIK-u.

Td gjitha kiito struklura ilegale paralele, me insistimin e UNMIK-u4 financohen nga buxheti i
Kosoviis, por ato i pdrkrahC materialisht edhe Qeveria e Serbis,. Ndaj td giitha ketyre veprimeve
WMIK-u ibhti mjafuar me deHarata td kohdpaskohshme se nuk i pranon kEto strulaura ilegale,
por nd fakt nuk ka nd.iirmarrE asgiA per pengimin e veprimit apo zhbirjen e tyre. Nd fala
UNMIK-u po e mundi*on funksionimin e tyre dhe po bashkipunon me to.

Ne keft situaft OSBE-a i ka sygjeruar U NMIK-ut qd institucionet e Kosoves te bisedojnei m e
Beogradin zyrtar ne lidhje me kAb stuktara ilegale. OSBE po ashtu ka rekomanduar q€ te
njihen vendimet e gjykatave tlegale, e ft pranohen si legjitime disa ahivitete td Ministrisd sd
puneve te brendshme td. Serbisd. Jand b€re pdrpjekje qd kdto struhura tti inkorporohen nd
institucionet e Kosoves, prandaj procedura pdr pranimin e "rojeve ft ures " nd Shdrbimin
Policor td Kosovds ka qend md i thjeshft se ajo e zakonshmja. Nga 42 policd serb nd Sldrbimin
Policor td Kosovdb nd Mitrovicd l9 jand ish pjesdtar td Minbtrisd sd pun|ve td brendshme ld
Serbisd. T€ giitha kCto dhe sygjerimet tjera td OSBE jane ne kund€rshtim me Korniziin
kushtetuese.

Nij Kreun 12 E Kornizes kushtetuese, nd lidhje me kompetencat e administratoit, nder ti! tjera
thuhet: Ai mbtkdqyrd institucionet e pdrkohshme td vetdqeverisjes, zyrtardt dhe organizmal e tyre

S.lircbrir l Sharbi'llt ra X!v..dn - Ndadd. XuE n/Nrlano. Q.Ei'.- n4!. NaD T.r?- X.$ya/ for2. U llnK{r
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dhe merr masa td duhura latrdc qd vepimet e tyre jane $ papajtueshme me ktit€ Koraizd
htshtetuese.

WMIK-u dhe institucionet e Kosoyb duhel E angazhohen pEr rrespelaimin e ploE E td
drejtave E njeiut dhe t€ pakicave kombatare G E giilhe q)ktureve E Kosovi*, pa pdrjashtim.
Por, dshtd koha e fundit q€ lcryteadminsitratori ft veproje nd pErputhje me kompetencat dhe
obligimet q€ dalin nga Korniza- Toleranca e zotit Hollkei dhe e parardhdsve tii ti, ne raport me

struhural ilegale serbe dhe heshtja e pakupttmt e institucioneve td Kosov€r katd bdr€ q€ njd
pjesd e madhe e Kosovds ld kontrollohet nga Serbia.

Pasojat e mosveprimit td UNMIK-u| dhe mosinsistimit tii institucioneve tona per shuarjen e
kdtyre strukturave ilegale paralele jand shumd td ddmshme- Prandaj, ky Kuvend duhet sot tii
kdrkoj€ me ngulm nga zoti Hollkei qd ta pdrmbush€ obligimin e tij kushtetues, qd do tii thoE:
vuarjen n€n konlroll td ftre krritoit E KosovCs, shpalljen ilegale tii stntlaurave paralele serbe
dhe nd€rprerjen e qfarddo bashk€punimt me to.

Kuvendi i Kosovds duhet ti kdrkojd nga institucionel e Kosov4 qii asesi tii mos kontahojnd me

strulcturat i legale paralele duke pdrfshirE kdtuedhe tA ashtuqudjtuin "kdshill koordinues pdr
Kosovdn", tua ndErpres€ fnanctmin ft giitha strukturave paralele, t'i shpalld t€ pavlefshme td
gjitha dokumentet e l€shuara pas luftds nga ato struldura, si dhe t'i largojii nga institucionet e

Kosov* ft gjith€ ata qd vazhdojnd edhe m€ tuq'e E jene t€ involvuar nd struhurat paralele
serbe. Ju falemndeit.

KRYESUESI HYDAJET E{YSENI:

Fjaldn e ka deputeti Muhamet Kelmendi, le ft pLrgatitet Naim Maloku. DepukEve ua Grheq
vdrejtjen me td drejtd se koha pdr diskulim eshE e kufzuar nd 5 minuta.

S'eshE mir, qe ft kirheqsh verejtjen pikl,risht tash latr td merr njd deputetd fial€n dhe jo pak md

par€, a kuplon, kur t'i jipet fiala, afthere duhel E veprohet ndaj td gjith€ve n€ formdn e njdjt€.

M e gj it hat d, t€ falemnderit.

Zoti kryesues, dshtE mird dhe pdrshdndes kdrkes€n e Grupit Parlamentar i cili ka dald me njd
gesh\e jashftzakonisfu E rendaishme sepse itshft njA gibhtje jetike dhe e lidhur po ashtu

drejtpdrdrejtd edhe me njd standard te veQanE mbi ft cilin duhet ft pennbushet sig thotd fahori
ndiirkombiitar per ki ecur nti drejtim td p€rmbushjes sd tyre dhe ft zgiidhet statusi pdrfundimtar i
Kosovirs.

Megjilhald, neve kjo nuk na arsyeton nd pundn e deritashme t€ cildn e ka bdrd lE Kuvend ku

giendemi sot ne, institucionet e Kosov* dhe ne veganti mund E themi edhe faktori nderkombetur

- UNMIK-u.

Ne jemi dtxhmilard t€ njd R rzoluk t e c iliin ky Kuvend para nje vifi e gjysme - dy vite e ka

ntjerr€ lidhur me kdtd gtxhtje dhe ajo ka pasd jetd dilat rreth nid ore e pastai i\hft anuluar nga

faktori nd€rkombdtar dhe pothuajse fare dei me bsh ne nuk jemi marrd me keE 7itshle, edhe

pse ka gene Qesh|e jashEzakonisht e rdnddsishme dhe mendoj se Kuvendi eshft dashur G minet
nd mdnyr€ l<ryesisht ete,ofit, qd don ft thoft mbi bazdn juridikc dhe td kompetencave E veta qA i

S.t .uri'u i ShisillEk ia XuBdir - Nda.re. K!v..dlr rltdtne. Q.Eat - Rru!. NaE I.u - l(osli / hr. UNMIK-U!
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63

Megiithatd und e shoh t€ rruges dhe td mirA kdd gdshtje. Mir4po, mendoj se ne mund.emi kitu tE
diskutojmA nep,rmjel informacioneve t€ ndryshme qe Qdo deputet i ka mani nga mjetet e
informimtt ose nga njerbit e vet ne Enen-

EshE e domosdoshme qd tE b€het njd raport me shkrim, mendoj und, nga institucionet e Kosoves,
ne kdft rast Qeveria e KosovEs e cila do t'na i tregoj, neve drejtpdrsddrejti vi*htiribitd dhe nd
cilat fusha shtrihet ai pushtet, sepse und mend.oj kemi td bdjmd me njd pushtim td nje krritori re
Kosovds, ne keG ra$ njA ft trettls nga Serbia ku ne Eribi aty eleiston pushtett i ish Millosheviqit
dhe nuk ka asnjd lloj nd.ryshimi parveg njd agresioni jashtdzakonisht td ashper dhe pushtues mbi
territoin bne. Prandaj, Qeveia duhet nd mdnyr€ md kompetente td tregoje se si €sht€ gjendja,
nd mEnyrd qA pastaj netediskutojmd ketudhe td nxjerrim q dndime a dekuate se siduhettC
mihjanohen ato.

Ashtsh s'mund ta binde qyktarin e Kosov€s se faktori nd€rkombitar - ne kek rast KFoR-i, i citi
*hE atje Francez dhe U NMIK-u - se nuk jan€ nd giendje me nj<i vendim jashtdzakonisfu te
shpejtd t'i menjanojii kito strulrtura paralele. Po qe se d.o t'i ndodhe nje rast i till€ wMIK-ut n€
nid vend tjetdr ku do ft jene shqiptura nd pushtet dhe do ti krijonte nje siulrture paralele td
Shqipdrisi, un€ jam i sigurt se brenda 24 oriive me vendim tii vegantd dhe me mosa tC
iashtdzakonshme, qofid policore-ushtarals do td hiqeshin ato. Prandaj, eshtd alogjike se nuk ka
munddsi faldori nddrkombdtar - nE kEtd radhd wMIK-u qii me vendimet e yeganta t'i shpall€
ato jo veEm ilegale e ta ndalojE veprimtn, por edhe tij marrii masa juridike e penale dei tek
ddnimi i atyre ekzekutue*e dhe organtzatoreve ft veprimtarbd sd tittd, sepse dbhtd njd nddr
shkaqet md te renda nd drejtim td realizim E td ardhmes se Kosovds.

Prandaj, mendoj se lE Kuvend duhet taftoje nd mdnyrd zyrtare eeverin,li e Kosov^ E raportojd
ketu dhe td vazhdohet pastaj nti nj<) seancii tjear td vegane lidhur me kde geshtje, td nxi)rel njd
rezolutd dhe td kdrkohet nga fahori nddrkombd.tar sal.,, sidomos pjeso e standardit qii ka E baje
me integrimin e minoritetit serb nd Kosov€ - mos fi futet ne analizat e mdtejshme n€ lidhje me
kdG ne qorta se nuk mdnjanohen nga fahori nd€rkombetur keb stulctura paralele, apo mi mird
me thene nd qoftd se nuk hiqet pushtimi i Kosovds, i pjeses se Kosovi*, nga ana e serbisd d.he
klikix- sd Millosheviqit e cila, sipas mendimit tim, atje eshft n€ fuqi. Dhe nd kEtd drejtim mendoj
se €shtii detyrd e ft gjitha organeve td Kosovtis, pra nd keft rast edhe tii kryetarit E kosovt* zoti!
Rugova, Qeverisd dhe te institucioneve tjera qd sd bashku E vine ketu, sii bashku td nxirren jo
vetiim rezoluta por edhe vendime dhe sd bashku t€ kdrkojme nga faktori nderkambdtar qE njdhir€
e pergiithmone ft glirohet pjesa e pushtuar e Kosovds. Ju falemndeit.

NAIM MALOKU:

Td falemnderit zoti lcryesues. Tti nderuar deputeti,

Mora fial4n pdr td tdrheq edhe und njd vdrejtje per aE qa ishre njd propozim i inicuesit td kdsaj
teme t€ rendit tti ditels - nd emdr td Grupit Parlamentar td PDK qd sot td debatohet apo td mirren
q€ndrime vet€m nd emiir td grupeve parlamentare dhe ft pargariret njd seanc€ e veganE per kete
temd sa t€ ndieshme aq edhe td rEnddbishme pdr Parlamentin e Kosove: dhe pdr Kosovtin nii

tdr8i dhe ne G cilen seancd do r'u fronin edhe p€rfaq€suesit e wMIK-ut, td eeverisd dhe
ndoshta edhe nga Presidenca qe E raportojnd apo b manin pjese n€ debarin parlamentar.

s.lra.riln I sharblm ra ttu*Ddil, Nd€ne. xN.'dir / NdaiE. Q.Eira - Rnt. NaE T@ - l(@ta / p@r uNMrx{lCdF rplf Erslln'dlr dryx6r- C-,Iun$ r6u / EDs, E;{., },ro,r&jft T.E - I(.@ / rr.um yH tx{
A*nDly S.^ic S6ra:.nr - Asmbl' or KME / CoEl'ml Blitdrn8 - Moah.r Tr!.,E Srrat , Xm / ITNMIK poc

ka - pdr ld par€ pse u anulua ajo Rezolutd, ku dshft fati i saj dhe pdr tii baire punen e vet ne
drejtim ft shtrirjes se pushtet E tij nd tirdsi ni Kosovd.
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Und kisha pdr td sygjeruar qd kjo td vdhet nd votim, sepse ishte njd propozim sipas mendimit tim
me vend dhe edhe njdherd po e thel<soj qdndrimin tim se njd temei e till€ don shqy.tim mt) konciz,
md pdrmbajtdsor, ejo kur t€ ketd edhe ktizd. kuorumi - sepse gati as gjysma e d.eputetihte nuk
jane ft pranishem - ft debatohet per kift tume.

Md lejoni td them se n*e ljo pranohet nga dep tetiit dhe vendoset E jetai seance e veQantii per
kd.ft tum4 aEhere falaorit nd€rkomb€tar - shtyllix sE pard t€ wMIK-ut nii atii seancd duhet t'i
parashtrohen kdb geshle per raportim para Kuvendit: yeprimtaria e shdrbimeve sekrek te
ushtrise serbe d.he td sh<irbimeve sekrete shklerore serbe n€ Kosovii. Ne e dijmd, sepse edhe vett!
shef i shdrbimit sekret ft ushtrise serbe ka deklaruar qe ekziston ryjeti i ati sherbimi ne Kosove,
kurse WMIK-u nuk ka dhdn€ sqarime bindLls'i pdr ekzbtimin apo mosekzistimin e veprimtarisd
sd kdtyre shdrbimeve......

tislttu elektronik i SeancCs enare tii datiis 18-19.2004.
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